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DR. ALF. GRINIUS

Moderniosios bei mokslinės 
medicinos horizontuose

Iš Walt Whitman’o poemos 
“Crossing Brooklyn Ferry”

Kas bendrai žinotina apie naujuosius vaistus

Amerika yra kraštas, kur 
visokiausia individualinė lai
svė Įgyvendinama praktiška
me gyvenime (nebent dar ik
šiol) pavyzdingiausiu pasauly 
būdu. Čia paprastai geri daly
kai išplaukia į viršų, o blogi 
gremzda į dugną ir išnyksta, 
ne atskiro individo ar betku- 
rios 
duotu 
kusi jų

šviesti ir išaiškinti. Tik tokiu 
būdu tūlas pilietis darysis 
daug atsparesnis pasitaikan
čiai ir nekompetetingai lite
ratūrai, kurios šiandien kar
tais matoma ne tik lietuvių, 
bet dar dažniau tenka aptikti 
ir anglų, vokiečių, prancūzų, 
rusų ir kitose kalbose spaus
dinamuose gausiuose leidi
niuose. Eilinio žmogaus su- 

išplau-

Ne ant Jūsų vienų tamsūs šešėliai krenta, 
Tamsa metė šešėlius ant manęs taip pat, 
Mano geriausiai atlikti darbai man atrodė tušti ir įtartini, 
Mano gražiausiai sugalvotos mintys ar nebuvo jos tikrumoje 

[skurdžios?
Ne jūs vieni žinote kas yra būti blogu, 
Aš esu tas, kuris žinojo, kas buvo būti blogu,
Ašdaip pat mezgiau senus prieštaravimų mazgus,
Plepėjau, raudau, piktinaus, melavau, vogiau, pavydėjau. 
Buvau klastingas, rūstus, geidulingas, ugningų troškimų ne-

[drįsau tarti, 
Buvau savavališkus, tuščias, godus, paviršutiniškas, suktas, 

[bailus, kenksmingas, 
Vilko, gyvatės, kiaulės netrūko many,
Apgaulingo žvilgsnio, nerimto žodžio, paleistuvingo noro ne

trūko many, 
Atstūmimų, neapykantos, atidėliojimų, niekšiškumo, tinginys- 

[lės, nei vieno iš jų netrūko many, 
Buvau vienas su visais, dienos ir įvykiai visų,
Buvau vadinamas aiškiu garsiu balsu jaunų vyrų man tinka- 

[miausiu vardu, kai jie matė mane ateinant ar pareinant, 
Jaučiau jų rankas ant savo kaklo, kai stovėjau, ar nerūpestin- 

[<7Q jll kūnų atsir ėmimą į mane, kai aš sėdėjau,
I Mačiau daugelį aš mylėjau, gatvėje ar garvežy ar susirinkime 

Grįžtant prie virs pažadėtos, [viešam, tačiau niekuomet neištariau žodžio jiems,
temos ir stebint kas vyksta 
kasdieniniame realiame gv- 
venime, čia norima skaityto
jus trumpai supažindinti su.j 
kai kuriais svarbesniais taš-' 
kais, liečiančiais ypatingai be-i

■ receptini betkokių vaistų 
toj imą.

i Paskutiniu laiku vis 
giau ir daugiąu gausėja 
myba Įvairiausių chemikalų 
bei medikamentų, kurie, da
vus visokiausius' standartinius 
pavadinimus,' didžiuliais kie-' 
kiais yra propaguojami ir 
parduodami viešo gyvenimo 
rinkose. Be abejo, beveik 
kiekviena ankstyvesnė arba 
naujai atrasta bei pagaminta 

tobulėjant i cheminė medžiaga, pirui pra
dedant vartoti kaipo vaistą, 
turi pereiti per daugeli aukš
tai specializuotų rankų, išti
riant jos visokeriopą veikimą, 
pirmiausia ant Įvairių labo
ratorinių gyvių, naudojant 

vienokioj ar kitokioj literati-, kaip galint tobulesnę apma- 
nėj formoj patiekiama daž-į lininio (anestezijos) techni- 
niausiai menkai profesiniai ką. Artimiausi žmogui savo 
orientuotam eiliniam žmogui, anatomine - morfologine kū- 

kad kai kurie no sudėtimi

organizacinės grupės 
ženklu, bet laisvų dis- 
bei kompeticijos keliu, pratimas dažniausiai

Sveika ir protinga kritika ir kia iš jo Įvairiaspalvės nacio- 
yra geriausias'kelias i tiesą, n alinės bei individualios pa- 
Tas yra ypatingai svarbu bet-įpročių kilmės ir pan. Taigi 
kokio meno bei kūrybos ar. laisvių krašte kaip Amerika, 
mokslinių tyrinėjimų pašau- ir bendrai laisvajame pasau
lyje, kur vaisingi idėjiniai sy- Jyje’, ir yra paprastai daugiau 
vai suteka iš Įvairiausių kryp- apeliuojama i eilinio asmens 
čių į vieną srovę, iš kurios individualų budrumą, apsu- 
kaipo statybinė medžiaga ga- krūmą bei prityrimą, kad tuo 
Ii būti panaudojama betku- mažiau būtų apturėta nema
riam tuolaikiniam ar ateities Jonių pasekmių ir pasiekta; 
kūrybiinam darbui. Visapu- kuo naudingesnio pasisekimo. C 
siškai galvojant, tačiau, labai 
dažnai gyvenime Įvyksta ir 
taip, kad kas šiandien -yra 
skaitoma klaidinga ir nepri
imta, rytoj gali būti masiškai 
garbinama. Be to, istorija su 
savo praeities faktais bei me
ninėm prošvaistėm, mus mo
ko ir lavina ateičiai.

Medicina gi, idealiai žiūrint, 
irgi yra aukščiausios paskir-' 
ties menas. Tačiau kaip ir vi
sur kitur, taip ir čia, kartais 
pasitaiko vienas kitas nesklan
dumas. Tuos nesklandumus 
iš kelio šalinti ir su jais kovo
ti yra ne vien tiktai kiekvie
no susipratusiu medicinos 
profesijos nario, bet ir eilinio 
piliečio, rimta pareiga.

Progresyviai 
. Įvairioms spaudos priemo-' 

nėms, su diena iš dienos vis 
didėjančiu laikraščių bei vi
sokiausių leidinių skaičiumi, 
vis daugiau ir daugiau profe
sinių (mediciniškų) žinių yra

v ar-

dau- 
ga-j

(gyvenau tų patį gyvenimą kaip ir visi, tą patį seną juoką, val- 
[gį, miegą,

Vaidinau rolę, kuri vis ieško aktoriaus ar aktorės,
T į pačių senų rolę; rolę, kuri yra tokia, kokią mes ją padaro- 

[me, taip didelė, kokios mes norim, 
Ar taip maža, kokios mes norim, arba didelė ir maža kartu. 

Iš anglų k. vertė.Audra Vilniųtė

DIENU SKEVELDROS

Įgarsėjusius terminus; 
tautinės savo 
forma:

£ I

ir tariamieji 
dažniausiai

Gi pasirodo, 
nesklandumai 
nesusipratimai 
kyla ne iš to, ką toks pilietis
skaito, bet iš to, kaip jis su
pranta. O tinkamiausiai jam 
suprasti, dar labiau, tą ar kitą 

z žinutę individualiai ant savęs 
ar artimo pritakinti, gali sėk- 
mingiauisai padėti tik tam 
specialiai profesiniai paruoš
tas asmuo, t.y. humaniškas ir 
jam patikimas gydytojas. Gy
dytojo, be abejo, uždavinys, 
yra kaip galint paprastesnėj 
formoj bei žodžiais, pagal 
tuolaikinius to ar kito krašto 
papročius, tinkamai tą nu-.

gyviai, k.a. Įvai
rių rūšių beždžionės, papras
tai pasitarnauja paskutinia
me etape vaistų tyrimo pro
ceso. Ir tai nežiūrint to viso, 
nors, ir nuo artimiausio žmo
gui primato, dažniausiai dar 
yra gana ‘‘tolimas” ir kompli
kuotas biologinis kelias jau 
iki paties žmogaus, jeigu dar 
palaikysime minty Įvairiau
sias ir nuolatos besikeičian
čias jo gyveninio sąlygas.

Kiekviename gyvame orga
nizme nuolatos vyksta tūks
tančiai Įvairiausių cheminių- 
fiziologinių procesų bei pro- 

(Tęsinys A-ąme^ pusią pyj)

Šiandie šiek-tiek “atodrė- 
gio” (po “lietuviškojo ghetto 
skersvėjų”). Juo labiau, kad 
ateinančios 2 “Skeveldros” 
vėl bus
panaudojant, 
turiniu ir savo

1. Skaitytojai teiraujasi, ko
dėl atsisakiau “Atšvaitą” re
dagavęs? Tai bus ne “griži- 
mas i gamtą” (JAV LBend- 
ruomenės džiungles), bet nu- 
vėsusios žinios ateities kultū
ros (ypač tremties spaudos) 
istorikui.

2. Kaikas užklausia, kodėl 
nepasirašiau rašto dėl vad. 
Nuosmukio (pagal Balčikonio 
žodyną, smukimo, 
dekadanso) ? Dingos 
Įima būtų “išsisukti” 
sarginiais bėgiais:

a. Wilde sako, kad net gam
ta pamėgdžioja dailės kūrybą 
(žinoma, išskyrus Rūkštelės);

b. jau kol. V. Meškauskas 
pastebėjo, kad tai tiesa, kuri, 
deja, konstatuota netinkamoj 
kompanijoj.

Bet yra ir “bet”... Plačiau 
“tiktai ne šiandie”. Taigi, nūn 
kvėpterkime “atodrėgio”.

nykimo, 
čia ga- 

šiais at-

Iš Brolių Goncourtų “Die-

noraščio” (kuris pirmą kartą 
išvysta dienos šviesą; jau iš
ėjo Vilt.):

— “Provincijoje ir lietus 
i yra pramoga”.

— “Moters mėgsta baisius 
išsireiškimus. Buvo kalbama 
apie moteri, kuri neseniai 
gimdė, ir kai kažkas Įsiterpė, . 
kad dabar ji yra bailesnio 
veido, viena moteris burbte- 
rėjo: “...nes vaikai pravalo”...

—“ Seniau literatūra kėlė 
žmogų (skaitytoją) prie sa
vęs, o dabar pati nužengia 
pas jį”.

— Kai Murger (prancūzas 
rašytojas, “Scenes de la vie 
de Bohėinė” ir kt. autorius) 
buvo mirties patale, daugkas 
nepaprastai jaudinosi: leidė
jas, pirkęs rankrašti (“Sce
nes...”) už 500 frankų ir už
dirbęs 25,000 frankų, atsiuntė 
100 frankų; Napoleono ir Wą- 
lewskos sūnus (užsienių rei
kalų, vėliau meno ministras) 
— 500 frankų ir laiškuti, kad 
apmokėsiąs visas laidotuvių 
išlaidas. “Ministrai per rašy- , 
tojų laidotuves visada būna 
labai kilnios dvasios. Bet gai
la, kad rašytojai jų laidotu
vėms skirtų pinigų negali dar

(Tęsinys 2-me pusi.)



(Atkelta iš 1-mo psi.)

gyvi būdami inkėstfoti”.

darbas ir keletas žiežMįių ga- 
Jšlos”.

— “Paminklo hiatu yia jo

kad tai vieninteli eilėraščiai
(nors ir baisiai nevalyvus);

■kurių Mėta skaitęs bibliotekos
rinkiniuose. .

4.
fei grįžtertumėm ų Romą,

kadaise literatai ir iiesište’nįė . . , , ,.ę v„,-i- - - - - s > — “Platono ‘Respublikoje’,
Sokratas štai kų sako: ‘Kiek-1

tus, jis pajėgia sugriauti per
3 valandas’’.

JLM4A V4 A V4 V*»_» A. 4J.

— “Aktoriau, apsimesk, kad ROSELAND STANDARD SAVINGS turi tremų ! Nes, kai žiūrovas AND LOAN ASSOCIATE 

pagalvos, jog jo bijaisi, bus 
patenkintas savimi ir — tavi
mi”.

PASKOLOS NAMŲ PAGERINIMUI 
Kiekviena santaupų sąskaita federa- 
liai apdijauęta per FSLIC iki $10,000.

10833 South Michigan 
Chicago, Illinois

šešėlis, knygos — jos kritika, būti originalūs. Rašyk, kaip' 
žmogus — jo priešai

DAILIAME CRAIG MANOR 
Dolton, Illinois « 

3 miegamųjų, 2x/2 maudynių, 
Tri-level namai.lf- •, , , ff?lkal.I:aSė’ ~ vyriaušlaš jų ti-agikaš‘ir kiekvienas visiSkai “baigti. $20,150 iki $25,500.

- Sielotis savo sveikata?, šūkis. Ana, kai Terentms Pu- , . uagiKas n Kiekvienas, SĮMPS0N H0ME Developers, Inc.
blius (190-159 m. prieš Kris-7 kurs rašo janll,llis arba W 'C^g KHanor, Bolton, niinofs.
tiii gimstant) išgirdo priekai-, samet™’ yra PaPrastM PaPra- 
itu, kad rašijš kaip Naevius ir sclauslaa. pamėgdžiotojas. O 
Plautus (250-184 m. pr. K.g.),1 Pamegdziojmiaš tai šiaip sau 
atšovė trumpai drūtai: -... faUlma?> bet rimtas dar- 
mane įkvėpė Menandros 
(graikų komedijų rašytojas,' 
gyvenęs 342-290 m. pr. K.g.)!

Gyvenimas betgi amžiams 
sruvenant žengia pirmyn ir 
užneša naujų griežtų reikalą- SJJ, 
vimų kūrėjams. Deja, neana-'n*cia'’ 
pus geležinės uždangos, 
hajos geras skonis (ir: 
partinė uoslė!) rašyti, 
rašo šoločhov, kaip rašė 
kis ar Majakovskis, iš 

j, Stalino (bukiaus ir kerėplos

Ir kam? Gal būt, pagyvensiu 
mažiau, kaip mano ligos!”

— “Yra dvi knygų rūšys: 
tos, kurios rašomos skaityto
jams, ir tos, kurios rašomos 
sau”.

— “Girdžiu, kaip prie stalo 
teisininkai linksmai šneka- 
apie savo profesijų. Tatai tas-Į 
pat, lyg girdėtum budelį, kai 
ans savo skustuvų aštrina”.

3.
Italijoje, Veronoje, miesto 

valdybos rūpesčiu prikalta 
paminklinė lenta: “Čia gyve
no Julija...” Bet “Nouvelles 
Liitėraires” piktinasi, iš kur 
tikra, kad tie patys namai (ir satino (numaus ir Kerepios, 
tas pats balkonas, i kurį RoJ hteratūros dalykuos!) pameg- 
meo kopė) ir, beje, ar tai iš tle-’1 ir. PUPazmtieji. Nei zią- 
viso
do, Šekspyras pats motyvų., 
pasiskolino iš italų (maža ži

Į “Jei iš tikrųjų Sokratas ta
rė toki sakini, pagrįstai buvo 
pasmerktas mirti”.

‘Viešpats Dievas yra vi- 
Išskyrus negražias baž-

LAIKRODĖLIU 
ir didelis deimantinių 

, -žiedų pasirinkimas-. 
’ Sutaupysite trečdalį

daugiau!“Poetai ateina į pasaulį,
■ idant žmogui būtų geriau. Bet 

k'A“ kad jam nebūtų perdaug ge- 
ę i rai, gimsta satyrikai”.

. j —; “Satyra demaskuoją ir
j baudžia. Humoras demaskuo
ja ir atskleidžia (nuodėmes)”.

— “Jei tau talentas atiteko 
kaip dalis (paveldėjimo), bet 
negavai humoro malonės, ko 
greičiau išsigydyk iš talento,’ 
kaip iš ligos”.

6.
“Lietuvių Enciklopedijos”

XIV t. rašoma (žr. 423 psl.):
“Literatūrinės (lenkų! —

J.C.) kultūros centras emigra
cijoje yra Paryžiuje leidžia
mas žurnalas “Kultūra”. j

Ak, Juozai (Kėkšte), o kur Kišeniniai laikrodėliai, vertės 
nudėjai “Wiadomosci”? “W.” 
tremty eina jau 13-tieji metai, 
bet tai yra tęsinys 1924 m.

“Wiadomosci
tas

gera

Veronoj nutiko Paširo-' 8s"io i šali! nors ir “atodrė-| 
J ’| gis”...

Priešais mane “Tiesa”. Pa
gonio) rašytojo Masuccio no- tarimai jauniesiems okupuo- 

graikų antikjP tos Lietuvos rašytojams, ir ži
nių lobio. Skolino ar “skoli-rnoma: Gorkis, Tolstojai (Le
no”, bet sukūrė šedevrų ar 
šešėliu užgniaužė visus :_
čiau šia tema rašiusius.
ir taip, o gal ir ne! Plagiatas gos! Ir tik toli-toli, eisenų už- 
(“svėlimo mokslo ar literatu- skleidžiant, Cvirka, Nėris, Ja
ros veikalo pasisavinimas, li-J noniš, 
teratūrinė vagystė”, — J. B ai-, tijos pateptieji.
čikonio “Žodynas”) senus' plagiatas pakelta iki 
kaip pasaulis (anot A. Frau-, junginės (skaitoma 
ce, -i

velės ,o anš iš

•X’ — j vas ir Aleksiej Nikolajevic!),! 
anks- šolochovas, Majakovskis ir t.

Gal t. ir 1.1. Visi mužikai nuo Vol-

Guzevičius ir kt. par- 
Sakyk, ten 

visasų- 
rusų!) 

ir Viešpats Dievas sukūrė konstitucijos nuostatų. Brr.,. pradėtų leisti 
žmo|ų, panašų į Save!). Bet( i Literačkiė”. Redaguoja
senu senovėj kitaip, negu: ,T , T '* . . ...v. %. v- .. . . • .i Vartau Londono lenkų lite-siandie, žiūrėta i autoriaus _ ■_ ., v,., . . . h . i raturos kultūros savaitraštįteises. “ ~ -----------
klose vuucvu „pvvxcuxox vxxv ( swįnarski0 (p0eto, “Pamflety, 
duodama pratybos darbai,1 ... 1. . v. . parodic i paradoksv ir kt.kaip šia ar ana-anokia tema y . , . . J . .v . TT t. ta knygų autoriaus) naujausiųparašytų Homeras arba De- 
mostenas. Seniau tačiau sky
rė “mimesis” (pamėgdžioji
mas) nuo “klopė” (vagystė)/ 
Kaip enciklopedijose rašoma, 
Arystophanes apkaltiho savo 
draugų Eupalisą, kad šis nu
plagijavo jo “Riterius”, o

senove]
, žiūrėta
Ana, retorikos mok,- .lW.adomo,ci„ ran<}u A M
būdavo specialiai uz- .. . ... .

WUtnoAO PRLUSIM 
IMCAttOC

Už paprastas kainas
Benrus, Bulowa, Elgin, Xongihes.

parodie i paradoksy' 
knygų autoriaus) 
kūrybos (“smulkiosios”, t. y. 
įv. aforizmų ir šiaip minčių) 
pavyzdžių. Jis lietuviams nė
ra svetimas, bet tai, rasit, ki
ta kuria proga. Dabar noriu 
keletą minčių išversti “Nau- 

bi i.iimvi, io “Riterius” i, Krn-9iėh«” skaitytojams pamąsty- 
Į JI <421 « ei VU | U -Ll.1 L v L 1 LIo 9 U -LKL cl į > .b r • «v -. • t t •. ' / ... . . , p . u ir nusisypsoti. Ir taip:tinos . apkaltino Atystofaną, v 
kėd jis hibtyvus (ir ištisas pa- 
^iFdipŪš) “škdlinb” r
šb ir EurvUidesO.
bliaVoh’o “hešjiųblika” yra ga-1
na žvjnia dalimi “paškolinta”) lon,ia’v . ~ 
iš Hippodamos, kurs Milete1 ^t^” “ 

'gyvhno, jr iš sofišto Prpta-go-. ' *
Vd. Bpikura'S “skolinosi” iš 
Naiisifanes ir t.t. Helenų ėpo- 
'cR'Pj štisidarė speciali litėra- 

“Peri klopeš”

pats M. Grydzewski.
“Kultūra” yra mėnraštis (ir 

puikus!), “Wiadomosci”
vaitraštis, ir tai savaitraštis,
kokio gali pavydėti visų tau
tybių kultūrininkai tremtyje 
(ir: laisvam savo krašte!). Ir 
kodėl nutylėta?, Toks riktas 
(?) yra nemalonus, ypač rim
toje “Lietuviu Enciklopedijo
je”.

$3.95 ......... ............... . už $1.9*8
Rankiniai laikrodėliai . s

vertės $12,00 ............  .... už $5.95
Rankiniai laikrodėliai 17

akmenų .... ......................  už $11.95
Gražiausi vertės $39.50 .... už $19.95 
14 karatų aukso laikrodėliai po $29.95 
21 akmenėlio laikrodėliai 

j vertės $59.00 ...................  i
25 akmenėlių laikrodėliai

vertės $99.50 ................ ;.. Į
sa- 72 šmotų Rogers Silver set

72 šmotų Stainless Silver 
setas ... :....................

už

už 
už

$29.95

$49.50
$29.95

$14.95

7.
Dar “atodrėgio” užsklandai 

3 (gal būt, girdėtos?!) mintys: 
babartinė anglų litera- 1- Rivarol apie Mirabeau: 

Vūra gali didžiuotis 2 genijais: “Už pinigus jis gali viską, net- 
1!L T’1' G B. Shaw ir J. Conrad. Vie- gi gerų darbų, padaryti”. 

o„1t^°^’jhas airis, kitasgi lenkas, ži- 2. Primadona pas pšicho- 
anglai mėgsta, kad analitiką: “Daktare, neturiu 

atliktų Val'ęnfd, dainuoju su klaidom, 
, trūksta tempėraftiento, ėsti

— “Ibsenas, prieš pradeda- negraži. Kaš darytif” Dakta- 
Inas rašyti, keletą metų buvo raa: N ieninteliš patai imas, 
vaištiiiiiikas.

tūros rūšis “Peri klopes”' Profesijos paliko jam pi-fe'ci- * 
Upie vagystes). To meto H.; 41 a besvarstant ir ligotų žino- 
tėrdtūrds kritikai be jokio pa- , 
sigdil'ėjimo pliekė “skolinimo 
sistemą”.

Plagiavimas plito ypač Ale- laikais daug kas iš kariuome- 
ksandrijos bibliotekų suku- nės pereina į... literatūrų. Kas 

-rus. Todėl Arystofanes (iš Bi- pas mus, lietuvius?
zanfijos) — žinomas savo me- - — “ 
to kritikas — pakviestas į vie
no literatūrinio konkurso ju
ry ilgai sėdėjo ramus ir kan
trus. Bet kai išėjo savo odžių 
skaityti vienas pradedantysis, 
Arystofanes ėmė ploti, ir plo
jo labai jau prisispyręs. “Ko
dėl?” — klausė kiti jury ko- pekto aktoriui! Nes tai, ką “ . 7Ų ~ ~ 2~—~NAUJIENOS^ CHIC.AGO 8, ILL.
misijos nariai. Ans atsakė, kūrei per 3 mėnesius ar 3 me- Skaitykite N-has -—SATURDAY, OCTOBER 11. 1958

19d9 Yrietiį TėTevižijdš set^i:
RCA Victor, spalvota, Phllco, Ženith, 
Admiral ir kitu už mažiausia^ kainas 
Chl'cagoife. Iki $100 66 nuolaidos už 
j ūsų seną televižiją.

Iš pirmosios pakeiski užsiėmimų”. Prima- tės < 
dona: “Negaliu. Savo dabar
tiniam Užsiėmime esu žvaigž-1 
be”.

3. Michel de Saint-Pierre ta
ke: ‘ 
timisias mato 
jės nėrė, bet 
pesimistas tų

| gfeš'o?” 
Dažnai dramos auto

rius duoda rėžisoriui ko ge
rųjų rugių: “š‘e, iškepk duo
nos!” Ir ar autoriaus kaltė, 
kad kartais režisorius meilija 
iš to išvaryti ruginės (degti
nės) ?” |

“Rašytojau, turėk res- 
Nes tai, kų

7 nių klientūra”.
f — “Sofoklaš už ‘Antigoną’ 
buvo pakeltas į armijos va
dus”. Anot Swinarskio, šiais

1959 ttletų grindą (c'onščTe) III. FI. 
fonografas, Radio, A. M. ir F. M. vej- 

$300.00 ............. už $165.00
Lengvi daliniai išmokėjimai

“Galimas dalykas, kad op- 
šviesą ten, kur / 

kuriems galams 
šviesų čia pat 

.7. Cicėnas 
i DUU11AU nauja lauiv yiugiauid ovn.-

' madieni 2:15 iki 3 vai. po pietų. Kęt-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO « MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-7833
............ —  ........ .......——

FURNITURE. INC.
320 Šo. Halsted St. -

Dėl.sutaišymo televizijos telefontto-
kite'CAlumet 5-7237.

i Budrįko nauja radio programa sek- 

virtadieni nuo 6 iki 6:30 vai. vak. iš 
stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Budriko krautuvė atdara sekmadie
niais nuo 12 va!, dienos iki 5 vai. po 
pietų. Pirniad. ir ketvirt. iki 9:30 vai. 
vakaro.



MOKSLO ŽINIOS Komunistai steigs 
erdvėse kolchozus

g.į ir paversdami jį deguoniu 
apšvarintų erdvėlaivių atmo-

krintančios varliukės, žuvely
tės ir kirmėlaitės yra erdvė-

Cholesterol įtariamas 
kaip vėžio sukėlėjas

Dr. Fritz Bishoff, biochemi
kas iš Santa Barbara, Cal. ty-| 
rin ėjimų instituto, pranešė, 
kad pirmų kartą buvo nusta
tyta, jog cholesterolio deriva-j 
tyvai pelėse sukėlė vėžį. Tie 
derivatyvai (pašaliniai pro-* 
dūktai) yra vadinami chole
sterol alpha-oxide, arba “epi
oxides”. Rasta, kad tų epi-ox- 
idų yra ir miestų dūmų bei 
dulkių rūkuose.

Cholesterol normaliai yra ' 
randamas žmogaus kraujuje _

Londonas. — Reuteris
neša, kad sovietų Tass paskel-1 
bė, esą ateities erdvių keliau
tojai galės maistą augintis pa
čiuose erdvėlaiviuose. Tai bū
tų vandeninės algės ir kauše
liai, abeji labai turtingi mais-' 
tiniais proteinais' Be to mo- 

i-Į liuskai apsčiai duoda rieba
lų. Bandymai tuos gyvūnėlius 
auginti erdvėlaivių sąlygoms 
pritaikintose labor atori j ose
gerai nusisekę. Vienoje rake
toje būsią .galima užauginti 
iki 44 galionų algių, iš kurių 
galima išmaitinti vieną žmo
gų per 6 mėnesius. Be to tie 
augalėliai sunaudotų viende-

pra-
sferą.

Kai kas spėja, kad karts 
nuo karto iš “dangaus” iš-!

žmogių maistas, kurio sovieti- 
niuos erdvių kolchozuose dar 
neįmanoma užauginti.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO .NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■MBeiamiKeeOieenuasaMHOanHrr^rr' -~n—IT— Wit. I IIIJ J 11 ill — III Illir 1IHI—m imiini—l—
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augaluose ir gyvuliuose. Che- 
mikai reiškia viltį, kad artė
jama prie suradimo bendro* 
specialaus chemikalo, kurs 
normalėse . celėse iššaukia 
staigų palaidą augimą. Su- Now at OGDEN STOKER
koncentravus pastangas prieš 
tokį bendrą chemikalą žymiai 
palengvėsią surasti ir būdus, 
kaip vėžio ligą nugalėti.

Tačiau nustatyti, kuri cho
lesterolio substancija yra tik
rasis vėžio agentas, truksią 
dar nemaža laiko, nes chemi
kams teks patikrinti tūkstan
čius tokių cheminių kombi
nacijų ir laukti iki 18 mėne
sių, kol bandymai su gyvu
liais laboratorijose parodys, 
kurie jų tikrai iššaukia vėžį.

Hipnotizmas padeda 
prieš nutukimų ir 
kalbos užpuolimą

Sunkaus svorio moterys kai 
užhipnotizuotos, numeta po 2 
svarus per savaitę, pranešė 
Dr. Herbert Manu iš Doctors 
General hospital San Jose, 
Calif, atvykęs į Amerikos kli
nikų hipnotistų sąjungos kon
ferenciją Chicagoje.

Dr. Manu daręs bandymus 
su 300 nutukusių žmonių, 
daugiausia moterų, ir per 4 
metus jo nutukimo gydymo 
metodas buvęs 95% sėkmin
gas, Jo metodas yra, įteigti 
riebuliams, kad “mažos liesos 
valgio porcijos yra sveikiau 
ir gardžiau, kaip didelės rie
bios porcijos, kad verčiau po 
truputį lengvo valgio gražiose 
apystovose, kaip didelios krū
vos grūstų bulviij su riebiu 
padažu”.

Jo “pacientai” užhipnoti
zuojami grupėmis sykį per 
savaitę 6 savaičių kursu. Už
hipnotizuotiems įteigiama, 
kad valgio svarbiausias pri
valumas yra skonis, o ne ape
titas. Po 6 sav. jo “pacientai” 
pamokomi, kaip patys save 
užhipnotizuoti, jei dar pasi
kartotų tukinančių valgių no-

insist on
MOORE’S

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give you both! The complete protection of 
modem cast iron in vita) safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can bay. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in - not for years, but forever!

HEATING*AND

Pays for itself In fuel savings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

EASY TERMS

the 
heater 
with the^liearf

the safest gas heater 
you can buy

zCOME IN TODAY

ras.
Viena moteris, svėrusi 273 

svarus, 6-tos sav. gale paleng- 
vėjusi iki 211 sv., per kitas 6 
sav. iki 160 sv. ir vis-dar leng- 
Vėjanti.

Konferencijoj, kuri baigėsi: 
pereitą savaitgalį, dalyvavo 
750 gydytojų, dentistų ir hip
notizmo tyrinėtojų.

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOISALL PHONES SEELEY 3-7112
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, OCTOBER 11, 1958



(Atkelta iš 1-mo psl.)

cęsęfių. Šie vįsi procesai svei
kame kūne ęįna puikia, koky
biškai bei kiekybiškai tiks
liausia santykine tvarka. Tik 
įsivaizduokim kas darosi, jei 
mes staiga į .kūną įvedame 
betkurią aštresnę naują ir 
svetimą cheminę. medžiagą. 
Su tuo momentu daugumas 
kūno procesų bei reakcijų 
staiga pakrypsta į vieną arj 
kitą pusę, t. y. “gęrąpą” ar 
“blogąją”. Išmintingame ir: 
pavyzdingame ligos gydymą: 
ir stengiamasi atsiekti to, kad, 
jau ne vien pati cheminė me
džiaga (pvz. pats vaistas) 
veiktų ligos sukėlėją, bet taip 
pat ir visos kitos dalinai ir 
laikinai pasikeitusios įvairios 
kūno reakcijos, savo iš dalies 
netiesioginiu keliu, tos ar ki
tos ligos pribaigimui. Tas, be 
abejo, dažnai daleidžia suma
žinti to ar kito vaisto reikia
mą dozę, tuo išvengiant vie
nokio ar kitokio laipsnio ne
pageidaujamų efektų jau iš 
paties vaisto pusės. Naudo
jant vieną ar kitą medika
mentą, yra kreipiama ypatin
gas dėmesys ir į susirgusio 
asmens atskirų jo kūno orga
nų fiziologinį - vitalinį kapa- 
citetą bei tų organų specifinį 
“priešvaistinį” atsparumą. 
Tas daroma tuo tikslu, kad 
begydant vieną kūno dalį, ne
bebūtų per ilgesnį laiką dar 
labiau ir net gyvybiškai suža
lota kita, ko pasėkoje rezul
tatai darytųsi dar blogesni, 
negu prieš gydymą. Tokį dar
bą sėkmingai 
gydytojas su 
prityrimu.

Imkim pvz.
čiai propaguojamus visokiau
sius vaistus nuo nervuotumo, 
miego, nutukimo ir t.t. ir t.t. 
Ne perdąžnas daugumos vais
tų vartojimas, daugely atve
jų, gali būti organizmo leng
vai toleruojamas ir tuo skai
tomas nežalingu arba menkai 
žalingu. Tačiau naudojimas 
ilgesniame nepertrauktame 
periode yra labai dažnai ri
zikingas neturint tam patyru
sio gydytojo nurodymo bei 
recepto. Juk tokio dažno įve
dimo (yąrtojimo) pasėkoje 
organizmus jau .nebeįstengia 
suorganizuoti tam prisitaiky
mo jėgų, ir daugybė kūno re-

atlikti
savo

gali tik 
menišku

taip pla-kad ir

Siuntiniai i Lietuvą
GIFT PARCEL SERVICE 

MARQUETTE PARKE 
2439 West 69th Street

Aglinsko Real Estate patalpose pri
imami kasdien nuo 9 vai. ryto iki 2 
vai. po pietų ir nuo 5 vai. po pietų 
iki 8 valandos vakaro.
Gramercy Shipping Co.

Tel.: HEmlock 4-8292

Fire destroys

PREVENTrFOREST FIRES «

akcijų pasilieka ilgesniam lai-
kui pasikeitusios į vieną ar 
kitą kryptį, dažnai daryda
mos jau neigiamos įtakos ats
kiriems kūno audiniams bei

... 4 . ‘f V ‘ 4 . »organams.

Vartojant neplaningu keliu 
vadinamuosius bakteriocidi-

zultatais. Tačiau kiekvienam 
gydytojui, atidžiai sekančiam 
naujausią profesinę fitera t li
rą, panašūs “trikai” yrą pui
kiai žinomi.

Taigi darapt visokiausius lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
bandymus ir stebėjimus su

nius ar bakteriostatinius kai įvairiausiais vaistais, papras- 1 • • i 1 Z •• • vz • •kuriuos vaistus, k.a. penicili- tai prieinama prie apčiuopia- 
na, streptomiciną, įvairius sul- mų išvadų, pavojingiausius iš 
fonąmidinius bei kitokius jų apdedanf receptūros priva- 
įvairiąusius medįkaipentus, luinu, o kitus paliekant lais
vąjį vieni ar k i ti ligos šukėjė- 
jai prie to ar kito vaisto pa- 
mažu pripras,l.i ir vėliau jau 
mėąkįau į gydymą reaguoti 
arba visai nebereaguoti. Tas 
labai dažnai pasitaiko tuber
kuliozės atveju. Yra buvę ir [ J ■ ' k' ’. ' ■ ■ . •
tokių atsitikimų, kada paė
mus iš ligonio rastų džiovos 
bacilų ir sudėjus su tam tikra 
doze jau žinomo tą ligą gy
dančio vaisto (šiuo atveju 
streptomicino) su didžiausiu 
nustebimu buvo rasta, kad tos 
bacilos mėgintuvėlyje (test 
tube) dar geriau augo ir bu

jojo, negu be vaisto. Tokiu 
atveju bacilos jau yra turėju
sios “progos” ir laiko prie tų 
vaistų priprast, net, pradėju
sios juos ‘mėgti’. Tuo būdu įve 
dimas panašaus vaisto į ser
gančio asmens organizmą, 
pirm laboratoriškai ištyrus to 
ligonio bacilų specifinį jaut- teisinamas, kada dalykas jau 
rūmą, reikštų staigų jo svei- yra aiškėjantis ir nebent arti 
katos stovio pablogėjimą su šimtaprocentiniai įrodytas.

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ
DINIUS SIŪNTINIUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti i daugeliui 
žinomą lietuvišką Įstaigą ir įsitikinti, jog mes tikrai turime di
džiausią pasirinkimą įvairiausių medžiagų, moteriškų ir vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio
mis kainomis.

Galite ir užsakyti iš katalogų angliškas medžiagas, avalynę, vais
tus, akordeonus, siuvamas mašinas, maistą ir 1.1. Pav.: pusvilnonė 
skirtingų spalvų medž. 5 siutams 17 ¥2 yar. $52.00, į Sibirą $53.20 

Rayon skirtingų spalvų medžiaga 6 siutams 21 yardas $57.60,
į Sibirą .... . .... .. ..................’t:..-..'.:.... ...........  $58.80

20 svarų taukų .........................................  $21.30, į Sibirą $22.50
20 svarų ryžių ........................................... $13.74, į Sibirą $14.94
30 svarų cukraus .......................................  $16.00, į Sibirą $18.10
18 svarų kiaulės taukų, 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv.

monų kruopų ir 2 sv. ryžių .................. $28.50, i Sibirą $31.10

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23, Ill., USA. 

Tel.: CRawford 7-2126

MES NESAME PATENKINTI
IKI JŪS NESATE PATENKINTI
Mes dėkojame savo klijentams už rėmimą mūsą firmos ir 

jų patogumui inę$ skelbiame sekančius pagerinimus:
Mūsų Įstaiga Newarke bus atidarą ir sękmad. nuo 9 iki 4 vai. 
Mes išsiunčiame siŲntinius tuojau neatidėliodami.
Oro pašto siuntiniai, jeigu jie pristatomi iki 12 valandos, 
išsiunčiami tą pačią dieną.
Mėš’padidinome prekių pasirinkimą mūsų maisto ir 
medžiagų skyriuje.
Musų maisto, audeklu ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai 
yra sudaryti ilga patirtimi remiantis musų klijentų 
pareikalavimais. Ateikite į:

s

2. 
?•
4.
5. 

Package Express & Travel Agency, Inc 
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-6465, iNgersol 7-7272

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, 
sekmadieniais ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.

312 Market St. Newark, N. J. TeL: Mitchell 2-2452 
(Licensed by USSR)

MŪSŲ SKYRIAI:
78 Second Avenue 11601 Jos Campau Ave. 121 S. Vermont St. 
NEW YORK 3, N. Y. DETROIT 12, MICH. LOS ANGELES, CAL. 
O Reg on 4-1540 TOwnsend 8-0298 DUnkirk 5-6550
N. Y. įstaiga atidaryta kasdien 9—-6, šeštad. ir sekmad. 9—4«
832 N. 7th Street 651 Albany Avenue 
Philadelphia 23, Pa. HARTFORD, CONN, 
WAlnut 3-1747 C Ha pel 7-5164

k ' j -v a rOv - v
Jums maloniai patarnaus mūsų tarnautojai ir su jumis 

kalbės jūsų gimtąja kalba.

gal ir labai nemaloniais re- 

vesniam individualiam plati- į Lietuvą ir kitus kraštus: nau- 
bet irgi dažnai tam jus gatavus rūbus ir taip p.ąt 

specialių asmenų ir gydytojų įvairias medžiagas, maistą, yąis- 
Pasitaiko ir la- tus, akordeonus, siuvamas ir 

bai griežtų išsireiškimų prieš mezgamas mašinas, laikrodžius 
be.tkokį lengvabūdišką ir sa- ir ,kitus daiktus. Siuntinius gą- 

vartojimąj lite patys čia vietoje sudaryti.

KAINOS PRIEINAMOS.

nimui

priežiūroje.

vavališką vaistų 
kaip kad paskutiniu laiku ga-j 
na po ilgokų tyrinėjimų pa
darė vienas New Jersey mok
slininkas Dr. S. William Kalb. 
Bet bendrai paėmus mokslas 
paprastai gana lėtai, bet jau 
tvirtai reaguoja į betkokius 
savanaudiškus “biznio išsišo
kimus”. Tačiau ir Čia turi būt 
panaudojama < 
nepamirštant ir socialinio- 
ekonominio taško. Juk turi
ma reikalo su didžiule pra
mone, duodančia milijonams 
žmonių duonos užsipelnymo 
šaltini. Tik tada taikymas aš- 
trešnių priemonių darosi pa-

L ±1 V/l Cl LULJLA 14. L »

daug išminties ! XXXXXX^3CCG^^

1241 N. Ashland Avė. 
CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818

HIBBBBBBBBBbSHBBBBSBB

Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO’. 416 didelių (6x8%) pus-

xxxzxxxxxxxxzxxxxxxxxxzxxx
Siųskite siuntinius!

Siunčiame dovanų siuntinius

SUPPLIES CO.
2221 W. CERMAK ROAD 

CHICAGO, ILL.
STASYS GRUBLIAUSKAS, Vedėjas.

BŪKITE TIKRI, 
kad jūsų dovanojami siunti
niai į Lietuvą, Latviją, Ukrai
ną ar Sovietų Sąjungos dalis 

YRA 100%^ i 
APDRAUSTI

Siųsdami savo pakietus, bū
kite tikri, kad jūs siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reikalaukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima bendro
ve, kuri yra biznyje daugiau, 
kaip 25 metų. Mes didžiuoja
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patarna
vimu.

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pasiun- 
čiame sąskaitas per 24 valan< 
das.

Atsilankykite į bet kurį mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti jums paliudytą kopiją ap- 
draudos poliso nuorašą* nito DURŲ 
IKI DURŲ. Reikalaukite mūsų pui
kių katalogų. V

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, 
Philadelphia 6, Pa.

WAlnut 5-3455
1991 Broadway 

NEW YORK 23, N. Y. 
Telephone: LYceum 5-0900

390 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS. 

Telephone.* ANdrew' 8-8764
263 Market Street 
Newark 2, N. J. 

Telef.: MArket 3-1968
4102 Archer Avenue 

CHICAGO 32, ILLINOIS 
Telef.: FRontier 6-6399
6446 Michigan Avenue 

DETROIT 10, MICHIGAN 
Telephone: TAshmoo 5-7560

..
1313 Addison Road

Cor. Superior Ave. & E. /1st St. 
CLEVELAND 3, OHIO 

Telephone: UTah 1-0807
683 Hudson Ave, 

ROCHESTER, NEW YORK 
Tel.: JBAker 5-5923

,34.6 — 3rd Avenue 
PITTSBURGH 22, PA. 

Tel.: GRant 1-3712
Reikalaukite telefonu arba raštu 

mūsų paskutinių informacijų 
knygutę.

i■
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GOTIŠKAI LIETUVIŠKOJI GENEZE
Ką apie gotus kalba bešališki mokslininkai

Či-i b,e abejo kalbamą ąpie 
' viltis, įjgius ir žmones, 1 

sio^ųįąŲ ąusij.ųsius su sęųpvęą 
prūsais. Taigi, arba gotąį (gu
dai) buvę, yięųą įš ’ ^enp^ų- 
siaus artimai giminingų gen
čių, arba jie patys buvo prū-

įpie sąi. Kaip padalysime* rimti 1 
tie- tykinėto j aiišveda, kad jieįųi~ ■ 

XĄ> prųsąį bet huy^fįe-- Į 
•B&tys, kąs ir. senovės lietiiyįaL. ‘

Kad tos Pabaltijo gęntyą ne i 
tik kūrėsi ir plito savo pajū— Į 

(Tęsinys 7-tam psl.)

Gotai buvo viena iš pirmų-. Dar prieše Ptolomėjaus 
jų Pabaltijo tautų ar genčių,1 kus (Ptolomėjus gyveno

lai- 
161-
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kuriai teko susidurti su pieti- 182 m. po Kr.) turėjęs įvykti 
uės Europos — graikų ir ro 
įpėnų —-

blausiai- ir dažniau yra mini-1 įsiveržus į gotų kraštą — iš 
mi įvairiose senovės kronike-i Prūsų žemės į Skandiją, kur 
se ir istorijose.

viena^ tąutąj raVy^ojo j)UVę pavadinti
Taęiau atrodo, kad senovė“! tais (Guten). Anot Jornandes, 

j,ę arba nelabai skąitytąsį su j ta go tų grupė, kurį laiką čia 
. rąšybos tikslumu arba kiek-1 pagyvenusi ir gerokai pasi-1 

‘ dauginusi, apie 70 metus po 
Kr. trimis laivais vėl sugrįžu
si į savo senąją tėvynę, į Ru
gių kraštą arti Vislos upės 
žiočių ir čia susijungus su li
kusiais savo senosiose vietose 
gotais (gudonafe) iš pietų šo-j- 
no ir rugiais iš vakarų. Iš ry-| 
tų jie teberadę kaimynais ve-' 
nedus-vendus, tai yrą tuos 
slavus, kurie juos buvo iš
spaudę iš jų tėviškės. Tuos 
veųdus Jornandes vadina' 
vandalais.

Gotai siekė iki Nidos

- kai kurio gotų skaičiaus, per
minu —- civilizacijomis jau sidanginimas — gal būt, ve- 
istorijos šviesoje, tad jie la- nedams (vendams-slavams)

jie apsigyvenę pietinėje salos 
dalyje ir vieno kelionių ap- 

i gu-

viejias kronikierius savaip 
vadindavo savo aprašomuo
sius įvykius ir jų kaltininkus. 
Tad ir gotai turi kone tiek 
vardų, kiek yra senovės isto
rikų. Goth, Get, Gothini, Go- 
tho.nes, Golhi, Gaulae, Gelae, 
G.audąe, Jutae, Vįtae arba 
kaip Tacitus juos vadino Got, 
Get, Gut ir Yotsh, o dar kitas 
gutais (Guten) — mūsiškai 
gudais.

Tačiau istorijos žygiuose 
gotai (gudai) retai kur mini- 

^mi vieni. Veik visur jų ben
druose žygiuose dalyvauja ar- 
Ipą jų glaudžioje kaimynystė- Vislos žiočių salose gyvenę 
ję minimi girulįai (heruliai), gotams giminįngi gaidai. Di- 
rųgįai, varnėnai ar varniai, džiąją vendų-vandąlų dalį go- 
gepidai, skiriai, turcilingaij tams pavykę pavergti. Savo 
peucinai, vil tingai, prutungaiį užimtose srityse gotai pastatę 
ii’ 1.1. Kad visi jie buvo vienos! nemaža pilių, pvz. Vislos uos- 
rasės gentys ar giminės, dėl, te Gothi scanzįą^ kurią Hugo 
to niejiąs nebeabejoja, bet 
kadį jie buvo greičiausiai vie
na tauta ir kas ta tautą galė
jo būti, leiskime istorijai kal
bėti, t «
Jorųąndės kronika

Jpįiąnnes Foigto “GescluchĄ 
Z> EJ » Z) T V r* Z* Z^ H Z» •» v z-v •»-* zl z~» »■» z-v 1 4 ZM > t z-< •»-» *

Zeiten bis zum Untergange kalne Vągasto. pilį, kur vė- 
der Herrschąft dės deutschen įesniąis amžiais išaugo Kara

liaučius.
Dar toliau į šiaurę pajūriais 

buvusi- supilta Veistote Pila 
(Veistotėą pilit>), Sambijoje 
ties Ųęjdąva Galens pilis ir 
Kuršių užmaryje Naito, kur 
šiandien, spėjama, yra Nida. 
Voigt mano, kad gotai yra ir 
Baltijos jūrai davę vardą, ta
čiau tas vardas pasirodė esąs 
dar senesnis, nes ir graikų 
Ksenofonas (Xenophon) mini 
“milžiniško didumo salą”, 
Baltiją, kurią esą apgyvenę 
skitai.
Gotų-prūsų žygis į pietus

Guolius vadina ęį^ttęschans 
(gotų šąųčiai), vėliau pava
dinti, Gidania, Gdansk arba 
dąr vėliau. Dąncigąą. Prie 
Bąljtiję.ą šiaurinės. įlankos, da
bai’ vokiečių vadinamos Fri
sches Haff, jie, pą^tatę. Hail pi
lę, toliau į šiaurę Honecįos ar

te Preussens, von den altesten’ ba Ęalgos pilį, ir Tvangstes

Ordens” (Prūsų istorija nuo 
seniausių laikų iki Vokiečių 
ordino viešpatavimo galo) pa
naudojama vieno jau suvo
kietinto gotų vienuolių kro
nikininko JoA’nan.des ųžrašąį 
kuriuose autorius stengiasi 
savo tėvų (gotų) kilmę nu
šviesti įmanomiau suvokie
tintai, tačiau kalbėdamas apie 
senovės lietuvių (prūsų) gy
venamas vietas ir minędamas 
lietųyiškas vietoves „jis nema
žai pasitarnauja tiesai. ‘
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SPECIALUS SKELBIMAS
A. ‘f 4 * ** A

Mūsų klientų, gyvenančių Pittsburgho apylinkėje, patogu
mui mes atidarėme OFICIALŲ skyriaus ofisą.

346 — 3rd Avenue 
PITTSBURGH 22, PA. 

Telefonas: GRANT 1-37J2

Dabar nereikės gabenti siuntinių į mūsų pagrindinį ofisą 
Filadelfijoje. Dabar Pittsburgho ir apylinkių gyventojai ga
lės siųsti savo dovanų ąiuntinįtis į Lietuvą įr SSSR^kraštus.

BETARPIŠKAI PER FIRMĄ, OFICIALIAI 
INTURISTO MASKVOJE ĮGALIOTĄ

Jūs galėsite dabar pasinaudoti mūsų
DOVANŲ. SIUNTINIŲ Į VISAS SSSR DALIS

siuntimo biznio 25 mėty patyrimu. Muitas apmokamas iš anksto, visiš
kas apdraudimas, prityrę tarnautojai. Siuntimas vykdomas tuojau. Pa
kvitavimu gavimas garantuojamas.

GLOBE PARCEL. ŠERTO, INC.
346 — 3rd Avenue 

PITTSBURGH 22, PA.
Telephone GRANT 1-3712

Nudžiuginkite 
Jūsų 

artimuosius 
dovanomis 

KALĖDOMS

Siuntiniai į Lietuvą
su iš kalno apmokėtu muitu.

■ Siuntinių pristatymas gavėjams 
100% garantuotas.

Siuntiniams i 
STRS siųsti 
musų įmonė 

turi nuo 1947 
metų betari 
sutartį su Intu- 
ristu Maskvoj

MĘS SIUNČIAME TIK NAUJUS JŪSŲ MUMS 

PRISTATYTUS ARBA PAS MUS. VIETOJE 

PIRKTUS ĮVAIRIAUSIUS DAIKTUS.

Mūsų įmonėje Jūs visuomet rasite siuntiniams 
sudaryti didžiausią pasirinkimą įvairių vietinių; ir 
importuotų medžiagų, odos, maisto produktų, ner
tinių, skarelių, kojinių, kostiumams priedų, stiklui 
rėžtukų, vaistų ir pan. Jas pirkdami; Jūs įsitikinsite, 
kad kainos labai prieinamos.

*Mūsų turimi JAV keliolika tūkstančių nuolatinių 
klientų yra geriausias įrodymas įmonės atliekamo 
greito ir tikrai -sąžiningo patarnavimo.* »

Neatidėliodami reikalaukite mūsų
naująjį katalogą.

.1

į

Pristatome 
siuntinius 

greičiau, nei 
kiti, nes įtei

kiame jubs 
paštui betar

piai Chicagoj.

r CENTRAL PARCEL EKS 
naudojasi prie

• įmonės esama 
automobiliams 
pastatyti vieta 

Quincy Str. 
nemokamais

' SERVICE,. INC,
220 So. State St., Chicago 4, Bl. 

Phone: WAbash 2-9354

■

■i

DĖME SI O ! D Ė M E S I O !

KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI GAUTŲ 
SIUNTINIUS - DOVANAS KALĖDOMS

JUOS- REIKALINGA laiku išsiųst!?

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į LIETUVĄ IR SSSR DAMS.
Pristatymas garantuotas 100%. Muitai apmokami čia. žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą 

pasiekia per 4—6 savaites. Oro paštu siuntiniai nueina per 8—12, dienų.
' Galite siuntinius patys atnešti ar juos atsiųsti paštu. Paštu atsiuntę siuntinius sąskaitą gausite tuoj, 

ji išrašoma laike 48 valandų. . . ..
Jūšų patogumui mūsų. įstaigose galite gauti vilnonių angliju ir vietinių audeklų drabužiams, o taip, 

pat įvairiausių medžiagų moteriškoms suknelėms, odų ir pr .Sžį baiso, skarų, šalikų ir visokių kito
kiu daiktų, kurie siuntimui tinka, pačiomis žemiausiomis kainomis.' MERCURY PARCEL. AND TRADING CO. ,
80 EAST 7th STREET, NEW YORK K N. Y. Tel.: ORegon 4-3930

SKYRIUS: 75 EAST 7th STREET, NEW YORK 3, NEW YORK
Atidaryta 8-9 kasdien ir sekmad. 9-4. Firmai vadovauja ukrainietis biznierius N. Horysl&wsky.



i'ZIMGSMI Alt
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicago  j e. 

REDAGUOJA: J. Eglė Zabarauskaitė ir Rita Kavolienė.
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: 7018 So. Rockwell Street, Chicago, Illinois.

Santaros Filisteris Vytautas Kavo
lis šiuo metu dėsto sociologiją Taft 
universitete, Boston, Mass.

I METAI

Santariečių kursai;
L. š. |

Rugsėjo 2, 3 bei 4 dienomis, 
prieš penktą visuotinį Liet. 
Stud. Santaros suvažiavimą 
gražiojoj Tabor farmoj, bu-. 
vo pravesti kursai studentams 
santariečiams. Kursuose bu
vo bandyta kiek galima pla
čiau iškelti lietuviško kultu-! 
rinio gyvenimo klausiniai, šis, 
tikslas, atsižvelgiant į trum-’ 
pą laiką, buvo atliktas labai 
sėkmingai. Didžiausias kursų 
pasisekimo nuopelnas tenka 
kol. Vytautui Kavoliai, kuris 
būdamas kursų vadovas, įdė
jo nepaprastai daug darbo, 
kad kursų programa būtų tu
riningesnė. I

Patys kursai prasidėjo rug
sėjo 2d., Garb. Fil. V. Trum
pos paskaita, jo paties pava
dinta “Ideologijos Pavojus’. 
Viena įdomesnių minčių, iš
keltų kol. Trumpos paskaitoj, 
yra įspėjimas, kad santarie
čiai pradeda pasidaryti “ide
ologijos vergais”. Po gana ne
ilgos paskaitos sekė ilgos ir 

NR. 17

Po pietų į kursus atvyko 
laukiamas svečias — didžiai 
ger. dailininkas Valeška. Jo 
paskaita, “Tautiškumas Lie
tuviškame Mene”, buvo geras 
pavyzdys kaip reikia profe
sionalui kalbėti publikai, ku
ri nėra artimai susipažinusi 
su jo profesija. Paskaita bu
vo paįvairinta lietuviško me
no pavyzdžiais, , paimtais iš 
prelegento asmeniškos kolek
cijos.

Ketvirtadienį, pakaitas skai
tė J. Šmulkštys apie liberaliz
mą, ir B. Raila apie spaudos 
darbą. Kol. Šmulkščio tema 
santariečiams buvo gana ar
tima. Laikydami save libera
lais, santariečiai turėjo pro
gos plačiau susipažinti su li
beralizmu. Garb. Fil. B. Raila, 
arčiau supažindino kursantus 
su šiuometinėm spaudos dar
bo problemom. Buvo įdomu 
išgirsti žodį šiuo klausimu iš 
žmogaus ,kuris spaudoje yra 
įdėjęs tiek daug darbo.

Atsisveikinimo žodį kursan
tams tarė V. Kavolis — kursų 
vadovas, apžvelgdamas kri
tiška akimi kursų veiklą. Vi
sų dalyvių veiduose buvo įžiū-

gyvos diskusijos apie paskai
toj iškeltas mintis. Šis papro
tys -- gyvai diskutuoti ir na
grinėti kiekvieną paskaitą, 
buvo sekamas per visus kur
sus.

VYGANDAS
KENGYRO SUKILIMO 

AUKA
(Kaziui šiugždiniui atminti)

Niekad nepamiršiu 
Žaizdą tau atvertą, 
Mano mielas drauge, 
Katorgos keleivi. * 

Akmeniu pavirsiu 
Prie likimo vartų — 
Tas akmuo išsaugos 
Atminimą blaivų.

Ašara man rieda, 
Ašara įgrisus, 
Lyg patėvis glosto 
Vėl šiaurys piktai.

Juodu rožės žiedu
Ant kapų pražystu,

. O visiems bylosiu: 
Didvyriu 

Sibiras, 1954

(Vygandas yra slapivardis' 
mūsų bendradarbio, neperse- 
niausia buvusio kaliniu Sibi- 
re. Daugiau jo kūrybos bus 
išspausdinta santariečių Žvil- 

? . T T"- ąsniuose.) biuleteni J '

rimas dėkingumas kol. Kavo
liui, įdėjusiam tiek daug dar
bo ir energijos kursams su
ruošti. Taip ir užsibaigė dar
bingai praėjusios trys dienos,

i davusios tiek daug dvasios
Tą pačią dieną kol. S. Šimo-, peno jaunajai studentijai.

liūnui negalint asmeniškai 
dalyvauti, jo paskaitą, pava
dintą “Humanizmas ir Santa
ra”, skaitė kol. A. Iljasevičius. 
Paskaita, šiaip labai turinin
gai ir įdomiai parašyta, gal 
buvo šiek tiek per sunki dau-, 
gumai kurasntų. Bet tai ne-' 
reiškia, kad jie nebuvo dė-! 
kingi kol. Sauliui už priverti
mą šiek tiek daugiau pagal
voti . _ x ' f

Popietinė paskaita, arba gal 
tiksliau sakant pašnekesys,! 
buvo pravestas Garb. Fil.Kos-' 
to Ostrausko. Savo pašnekę-' 
syje, kol. Ostrauskas nagrinė
jo eilę klausimų, liečiančių 
lietuvišką literatūros pasaulį. 
Labai draugiškas ir intymus 
K. Ostrausko kalbėjimo meto-J 
das įpatingai sužavėjo klau-' 
sytojus. Panašiu būdu ir Z. 
Rekašius su D. Sakalauskaite 
perdavė savo pašnekesius. D. 
Sakalauskaitė antradienio va
kare svarstė jaunimo žurna-( 
liuko problemą. Po ilgesnių 
diskusijų buvo nutarta Santa
ros informacinį J_____
“Žvilgsniai” daugiau pritai-! v nrrT 
kinti jaunesniems studentams IS AKU IK 1S Lv-Ll 
ir vyresniems aukštesniųjų ———
mnkvklii mokiniams 7 Re- KoL D‘ Vjuknev'č'ūtė ir A. Mackus mokyklų mokimaųis. z. u e- susituokė š. m. spalio 4 d. šv. Re
kašius savo paskaita, skaityta žiaus bažnyčioje. Nuotaikingos vaišės

Įvyko B. Pakšto svetainėje, kur daly
vavo didelis būrys jaunųjų draugų. 
Santariečiai sveikina jaunuosius ir 
linki laimingo ateities gyvenimo. I
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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buvai.
m.

trečiadienį prieš piet, smar
kiai i š j u d i n o k U rs a n t u s. P a s- 
kaitoje iškelti visiems labai 
opūs klausimai buvo po pas
kaitos visų karštai svarstomi.

Praėjus vasaros atostogoms, New 
Yorko Santaros skyrius pradėjo savo 
žiemos sezono veiklą susirinkimu, 
kuris Įvyko rugpiūčio 19 d.

Sant. Fil. Bronius Maciuika pradė
jo dėstyti University of Conn.

skyriaus valdybom Mindaugas Bal* 
čiauskas, Gabrielius Gedvilą, Bernar
das Prapuolenis, Regina Saparaitė ir 
Vaidotas Vaitys. Po susirinkimo Įvyko 
labai linksmos vaišės kol. D. Saka
lauskaitės bute.

Leonas Narbutis, dabartinis Santa
ros CV vicepirmininkas, buvo atvy
kęs Į Chicagą dalyvauti pirmame sky
riaus susirinkime. Šiuo metu kol. L. 
Narbutis studijuoja Urbanoje.

Rugsėjo 27-28 d. d. Bostono stu
dentu Santara turėjo išvyką į Cape 
Cod.

Chicagos studentu Santaros skyr. 
' susirinkimas įvyko spalio mėn. 3 d., 
Jaunimo Centre. Susirinkime kalbėjo 
kol. V. Gegevičiūtė ir kol. G. Gedvilą 
apie lietuvybės išlaikymo ir nutautė
jimo problemą, kurios, tačiau, pilnai 
išspręsti nepavyko. Susirinkime daly- 

i vavo daug naujų narių, buvo išrinkta

Šypsenos
Autobuse

Autobusas pilnas žmonių. 
Praėjime stovi žmogus prie 
žmogaus. Staiga vienas senas 

.klausia vieno jauno: “Atleis
kite, kiek jums metų?”

— Dvidešimt, . atsako jau
nasis nustebęs klausimu.

— Tokio amžiaus tamsta! 
gali jau pats ant savo kojų 
stovėti!”- "

Atsarga
t— Tamsta, girdžiu, rengiesi: 

prašyti savo šefo dukters ran-j 
kos. Ar jis tamstą neišmes 
laukan ?

— Bereikalingas susirūpi
nimas. Aš jau turiu kitą dar
bą. -

— Tai kur gi jį gavai?
— Įstaigoje, kurios šefas 

turi suaugusią dukterį. i

Kol. Vida Malisauskaitė, veikli san- 
tarietė, atvyksta su Bostono dramos 
sambūriu į Chicagą, kur ji vaidins 6 
veiksmu K. Inčiuros dramoje "Vincas 
Kudirka".

Kol. Jonas Gibaitis, buvęs veiklus 
Chicagos Santaros skyr. narys, išvyko 
į Urbaną tęsti studijų. Chicagos skyr. 
tikrai pasiges kol. Gibaičio, bet mano, 
kad jis bus veiklus Urbanos santarie- 
čių darbuose.

Trumpa rodą
Vienas reporteris vargais 

negalais įsiveržė į Bernardo 
Shaw butą. Rašytojas jį pama
tęs ateinantį, mandagiai per
spėjo: Prašau palaikyti skry
bėlę ant galvos.

— Bet pone Shaw, juk tai 
būtų nemandagu iš mano pu
sės...

— Nesijaudink. Pasikalbė
jimas truks trumpiau, kaip 
tamstos skrybėlės nuėmimas.

Priėmimo valandos
— Ponas daktare, gelbėki

te, šuo į koją įkando.
— Deja, nebegaliu priimti. 

Priėmimo valanda baigėsi ly
giai pirmą valandą.

—- Aš tai žinau, ponas dak
tare, bet šuo to nežinojo. Jis 
mane įkando lygiai 4 valan
dą.

Senas boileris Jums 
brangiai kainuoja, 
nes sunaudoja ne
paprastai daug kuro.

GET RID
OF THIS

NOW!

PAKEISKITE JĮ VERTINGU

UJEIL-ffl'LAIN
“EKSTRA GERU” GESO BOILERIU

Nėra nieko geresnio už geso boilerį, 
kuris šaltomis žiemos dienomis sutei- 

“*Hkia reikalingą šilumą. Niekas negali 
atstoti Weil McLain geso šildytuvo, 
lieto iš specialios geležies, šis šildy
tuvas turi daugelį savybių, darančių 
jį daug ekonomiškesniu ir veikiančiu 
žymiai geriau negu kiti. Jis yra Ame
rican Gas Association patvirtintas. 
Nesvarbu koks yra Jūsų namas ar bu
tas, mes turime Jums tinkamą Weil- 
McLain geso šildytuvą. Teiraukitės 
informacijų šiandien, kad Jums būtų 
parankiau ir pigiau.

TELEFONUOKITE 
ŠIANDIEN 

dėl kainų. Tatai nieku 
Jus neįpareigos

Pasinaudokite šiandien... Geromis sąlygomis

GRECO HEATING CO.
5141 W. DIVERSEY AVE.

BE 7-2449 ME 7-6685

■T j——— E        jį į įTRi įį į



(Atkelta iš 5-to psi.)____  viršūnių, Varėnai”. Tacitus
j apie loo m p0 rašė, kad 
už lygų (livų?) gyvena gotho- 
nai (gotai) ir arčiau prie oke
ano (taip jie tada vadino Bal
tijos jūrą) gyvena rugiai (ra
genai) ir livonai (lemovii). 
Pytheas dar 320 m. pr. Kr. ra
šė, kad gothonai (gotai) gyve
no prie Aisčių okeano (Aes- 
tuarum oceani), prie Nemuno 
upės (mento Nomon) žiočių, 
užimdami 6,000 stadijų plotą 
ir žvejodami iš jūros gintarą,

riuose ir toliau į kontinentą, 
o bangomis, lyg akmenį į kū
drą įmetus, sklido tolyn ir 
platyn, ypač į Europos pietus 
ir pietryčius, apie tai kalba 
labai ankstybi užrašai. Paul 
Diacon sako, kad pirmųjų žy
gūnų į pietus tarpe buvo go
tai, vandalai, rugiai, giruliai 
ir turcilingai, kurie per da
bartines Lenkijos žemes pra
siveržę į Dunojaus ir Maitis, . _ -
(Maotis) kraštą. Tas laikas, ^uli kutena vietoje malkų ar- 
nustatomas nuo 122 iki 180 ir: Paduoda kaimynams teu- 
230 metais po Kristaus. Gepi-jtonams (germanams), 
dai tuo pačiu laiku išsikėlę 
apsigyvenę D aki jos krašte ir 
iš ten pradėję tolimesnius žy
gius, o 269 metais, viešpatau
jant imperatoriui . Aurelijui 
Klaudijui, Romos imperiją 
jau jniolę 320,000 skitų, kurių 
tarpe jau žinomosios peucinų, 
prutungų, ostragotų (rytinių 
gotų), virtingų, gepidų, keltų 
ir girulių giminės. Prutungcd, 
kaip pats Voigt tvirtina, bu
vę ne kas kitas, kaip tikrieji 
prūsai.

Padėtis po hunų invazijos
Prasidėjus didžiajam ant

plūdžiui iš Azijos, -kaip ir Pi- 
lewskis rašo, įvairios gotų 
gentys grįžo atgal T senąsias 
tėviškes arba arčiau Pabalti
jo ir į dabartines Lenkijos 
sritis, tačiau tik dalis. Po hu
nų susmukimo, jų vadui Ati- 
lai mirus, padėtis kiek paaiš
kėja, ir 454 m. gepidai, kurie 
pirmieji išsivadavo 
vergijos, 
Dakijoje, 
Panoniją, 
skirai 
tijoje 
ragiai 
Voigt: 
125 pusi.). Nuo šiol ir gotų 
(ostragotų arba rytinių gotų) 
ir vizigotų, vakarinių arba 
baltųjų gotų, baltųjų gudų) 
bei girulių padėtis Europos 
pietuose žymiai paaiškėja.

Pasak prof. Quatrefages, 
prof. Max Mueller, I. P. Yet- 
man, Dr. Latham ir kt., gotai 
iš vienos pusės buvo artimiau
si trakams, iš kitos pusės lie
tuviams.

“Gethas id ėst litwanos”
Švedų, norvegų ir danų sen

iš hunų 
randami begyveną 
gotai persimetę į 
sarmatai Ilirijoje,

ir ai a n ai Mažojoje Ski- 
ir žemojoje Moezijoje, 
— Trakijos dalyje (J. 

Geschichte Preussens,

gyvenamos žemės 
prof. Būgą, mūsų 
supo Pabaltįjį tokia

lietuvius vadinę gusi, 
Adomas iš Bremeno 

m. paaiškina, kad “ 
id

ge
est litwanos” (gotai 

o Prūsų

tėviai prūsus vadino rytgotais 
(Reith-Goths), o slavai seno
vėje 
goci. 
1073 
thas
tai yra lietuviai), 
kronika mini, kad gotais va
dinosi visi lietuviai, prūsai ir 
kitos jų giminės. Lenkų isto
rija mini, kad Paliesės gyven
tojai (polexani) yra gotų ir 
lietuvių giminės. Vytauto lai
škų kodeksas pabrėžia, kad 
tarp Lietuvių ir Prūsų žemių 
buvo Sūduvių (Sudavų) arba 
Getų (gotų) žemė.

Dr. Latham aiškina, kad 
anglosaksų minimieji reudin-

gai (rytiniai gotai) yra tie pa
tys, kuriuos kiti vadino hretli- 
gotais, o; hret-gotais buvę va
dinami lietuviai. Sūduva, Su- 
davija arba Getų žemė buvo 
viena iš daugelio Prūsų že
mių, kaip antai Sudavija# 
Getvingiją, Šalaviją arba 
Skalvija, Sambija, Pamariai 
ir kt., kurių prof. Bezzenber- 
geris priskaitė iki 10. Dauge
lio tų vardų ir šiandien tebe
vadinamos Prūsijos sritys.

Giruliai dar tebegyvena
Senovės aisčių genčių gy

venta Pamarių, Brandenbur
go ir Meklenburgo kraštuose^

(Tęsinys 9-tarn Į) si.)

biggest borgain home heotefOO^fc

GAS HOME HEATER
with exclusive

TRAVELING HUT

ONLY

Diecover the miracle of Siegle exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Biegler actually pays for itself with fuel it 
tavesl You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In • • • See Siegler ♦ •. it's the biggest 
Bargain In. home heaters today!

Our Only Business is Heating Your Home

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A. APPROVED I
0 MONEY BACK GUARANTEEL

• PATENTED HEAT TUBES that use the 
hottest heat!

Minted built in blower sys-
forces heat down to the floor, 

Ravels” It to every room!
• HEATS LIKE MAGIC* even with the gm off I >

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
■ room without costly furnace pipes or reg
isters to install!

GIVES YOU ALL THIS!

Lietuvių
Pasak 

sentėviai 
tvarka: pirmieji vakaruose
gotai ir prūsai, kurie iš ten 
išstūmė į šiaurę pirmykščius 
Pabaltijo gyventojus suomius 
arba finus (suomi, somi); už 
jų sekė kuršiai (cori, curones) 
ir sėliai — šiaurės šonu nuo 
prūsų; paskui juos latviai, 
latgaliai, žemgaliai ir galiau
siai lietuviai.

Tos gentys priartėj tįsios Bal
tijos pajūrį dar kiek prieš 
krikščioniškąją gadynę. Pto
lomėjus, 161-182 metais, rašė: 
“Mažiau reikšmingos tautos 
gyvena Sarmatijoje, netoli 
Vislos žiočių (už venedų-ven- 
dų) gotai (gothonai). Tada 
finai (suomiai). Po jų pola-|
nai (poulanes, lenkai). Už jų - x m ęu 
frugundai. Tada, prie Vislos LS/v4!: VV vbl Oli

We Service What We Sell —Easy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO
Call HEmlock 4-2541

For free information
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tyum lenkų poeziją yra pratur- 
1 tinęs • keliais šedevrais. Anglų 
rašytojas Joseph Conrad buvo 
lenkų kilmės ir berods iki 16 sa
vo amžiaus. metų nieko bendro 
neturėjo su anglu kultūra...- . ‘.1 %

Tokių pavyzdžių būtų galima 
pateikti’, šimtais, nors pagal 
siaura prasme suprantamo ra
sizmo teorijąs Heinrich Heine 
negalėjo praturtinti vokiškosios 
kultūros, Puškinas.— rusiško
sios, Tuwimas — lenkiškosios 
ir t. t.
Kodėl rasizmas tarpsta?

Kaip minėjau, mokslas rasiz
mui neduoda jokio pagrindo,

tai atmeta bet kokias prielaidas, Visos universalinės religijos taip 
pat skelbia rasių lygybės prin- 

ir f‘menkęsnės”. Biologinės sa- cipą (nors šiuo atveju pąsigęn- 
vybės, pagal kurias skirstoma dama aktyvesnio dvasiškijos pa- 
v -• /„j------sireiškimo į0 principo įgyven

dinime), o betgi rasizmas tarps
ta tiek politinėje, tiek, ekonomi
nėje, tiek kultūrinėje srityse.

Jo tarpimo priežastys gali bū
ti įvairios. Kai kuriuose kraš
tuose ekonominis išskaičiavi
mas gali skatinti valdančiąją

yienas šlykščiausių 20 ąm- 
Žjaųs Jzmų yra rasizmas. Biolo
ginis rasizmas, skelbiąs teorijas, 
kad yienos rasės yrą pranašes
nės prieš kitas ir tuo pačiu su
ponuojąs mintį, kad reikia atsi
riboti nuo “menkesniųjų” rasių, 
jas' varžyti ir net persekioti. Po
litinių demagogų pasigautos, to
kios teorijos kartais priveda 
prie ištisų etninių grupių naiki
nimo, kaip akivaizdžiai paliudi
jo negarbingas vokiškojo naciz
mo palikimas.
Kuo rasės skiriasi?

^Biologijos mokslas nepanei
gia rasių buvimo, bet jis griež

kad rases gali būti “geresnės” 

žmonija į rases (odos ar plaukų 
spalva,* galvos forma), kad ir 
paveldimos, bet yra antraeilės. 
Pagrindiniai biologiniai bruožai 
(griaučių ir raumenų sąrangą, 
smegenų struktūra) visose ra
sėse yra tie patys. Vadinasi, vi
sos rasės turi tas pačias poten
cines galimybes vystytis kultu- klasę praktikuoti rasizmą, nes

Ir jeigu yra atsilikusių ra- žytos 
tai tas atsilikimas aiškinti- 
ne prigimtiniais defektais, 
geografinėmis aplinkybė- 
ir dažnai dirbtinai sudary- 

i rt i 'J • . . : t ' t i ‘ . •.

gana įvairia prasme

ri'škai, ekonomiškai, politiškai ir. 
t. t.
siu, 
nas 
bet 
mis 

ICvlj ‘J t Vi I tv A X

tomis politinėmis bei ekonomi
nėmis sąlygomis.
’Rasizmo rūšys

. *
Rasės terminas šiandien var

toj amas
Plačiąja prasme jis dažniausia 

_ apima tautas, kurios turi vie
no ar kito atspalvio odą. Pagal 
tai, bus baltoji, juodoji, gelto
noji rąsęs.. Bet rasės sąyoįįą 
dažnai susiaurinamą. Sakysime, 
vokiečių naciai aiškino, kad ger
manų tautos sudaro atskirą ra
sę ir kad tuo pačiu jos yrą “ge
resnės” už kitas Europos tau
tas?

Pagal rasės termino įvairu
mą atitinkamai atsirandą ir ra
sizmo rūšys. Pavyzdžiui Ame
rikoje ar Pietų Afrikoje rasiz
mas reiškiasi daugiausia prieš 
nebaltos spalvos žmones (nors 
kartais jankių kilmės amerikie
čiai linkę žiūrėti ir. į baltaodžius 
rytų-europiečius, kaip į menkes
nės rasės žmones), o Europoje 
jis žinomas antisemitizmo for
ma.
Rasizmas ir kultūra

Vienas pagrindinių rasistų 
teigimų yra tas, kad rasinės sa
vybės (plačiąja ar siaurąja 
prasme suprantamos) apspren
džia kultūros lygį ir ypatybes. 
Po nacių įsigalėjimo Vokietijo
je visa eilė rašytojų turėjo bėg
ti iš krašto vien todėl, kad jie 
buvo žydų kilmės. O vienos di
džiausių vokiškosios poezijos 
kūrėjų, būtent Heinricho Hei- 
ųūs, knygos buyo deginamos.

. Kąd ši teorija neturi jokio 
pagrindo, paliudija visa eilė fak
tų. Sunku būtų surasti vokiš- 
kesnius rašytojus už Henrich 
Įjęįnę, Stęfąn Zweig ar Thomas 
Mann. O rusų Puškinas buvo 
pusiau negras, žydas Julian Tu_ 

neapšviestos, įstatymais sųvąr-
;, “menkęsnės” rasės ma

sės visada bus patogesnė dirva 
išnaudojimui, nęgu laisvi ir ly
giateisiai žmonės. Politiniai de
magogai rasizmą naudoją impe
rialistiniams tikslams (Hitle-

Gana įdomiai rasizmo įsigalė
jimo priežastis aiškiną kai ku
rie psichologai. Pagal juos, ra
sizmas turi daugiausia šansu 
įsigalėti tose tautose ar visuo
menės 
slepia

grupėse, kurios savyje 
menkavertiškumo komp- 
Męnkavertiškumo kom

pleksu jie aiškina ir. vokiečių, 
tautos greitą palinkimą į labai 
kraštutinį, rasizmą. Sako, nežiū
rint vokiečių karingumo, juos 
mušė beveik visi ir’bęyeik vi
sais laikais. -Todėl ilgainiui ir ,. “-4’v . • • 1 V. .
išaugo įtikinimas, kad dėl visų 
vokiečių nepasisekimų esanti 
kaltą žydų priemaiša vokįęęių 
tautoje, 

f ’ ’.
Ęąsįąjinjai prietarai lietuviuose

t Ęąęistinio ęaugo nemažą pa
sitaiko ir Amerikos lietuviuose, 
ypač naujai atvykusiuose, Gal 
būt, tai hitlerizmo palikimas, 
bet retai užtiksi spaudoje objek
tyvų straipsnį, sakysime, rasi
nės. įtampos, klausimais, liečian
čiais JAV pietinių valstybių 
praktikuojamą segregaciją. Gi 
kai nagrinėjami specifiniai lie
tuvių reikalai, pavyzdžiui, tau
tinės lietuvių kultūros klausi
mas, tai ir spaudoje, ir organi
zacijų susirinkimuose, ir pri
vačiuose pokalbiuose paberiama 
perliukų, kurių nesigėdintų pats 
Trečiojo Reichą propagandos 
ministeris Goebbelsas, jeigu jis 
būtų lietuvis.

Nežinau kokiais sumetimais 
(gal irgi menkavertiškumo kom
pleksas), bet ne taip seniai įsi
kūręs Čikagoje L. A. Meninin
kų Klubas pasiėmė misiją pro
paguoti visuomenėje kultūrinio 
^rasizmo teorijas, suruošdąmąs
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pereitame sezone visą eilę ta te-(lami jos vadovai, kam į progra- 
Ima paskaitų ir jas apvainikuo
damas protesto mitingu prieš 
P.L.B. Seimo proga surengtą lie
tuvių meno parodą.
L.A. ĄJęųinięĮ<ų klubo paskaitos

Man teko girdėti bene tris L. 
A. Menininkų Klubo prelegentų 
paskaitas. Dvi — rašytojo S. 
Tamulaičio ir vieną — dailinin
ko Ą. Rakštelės. Negalėčiau at
pasakoti tų paskaitų turinių, 
bet žinau, kad jos lietė tautinės 
lietuvių kultūros temas ir kad 
toji tautinė kultūrą buvo pa
brėžtinai siejamą su lietuvišką
ja kilme, su lietuviškuoju krau
ju, atseity_.su biologinėmis ypa
tybėmis, kurias mėgsta kaišio
ti rasistai. Po paskaitų dažnai 
savo žodį tardavo dail. A. Var
nas, dail. Kolba ir kiti, dar la
biau paryškindami ryšį tarp 
biologinės žmogaus kilmės ir 
tautinio meno. Atsirasdavo 
prieštarautojų, bet prelegentų 
bei jų pritarėjų “eldkyencija” 
(žodžių gausa) kažkaip nustelb
davo priešingas nuomones, tuo 
labiau, kad tų diskusijų ruošė
jai ir vadovai nelabai norėdavo 
kreipti dėmesio į logiką.

Mėgiamiausi paskaitininko S. 
Tamulaičio argumentai būdavo: 
Žiūrėkite, nėra maišytų medžių, 
bet yra* pušis, yra beržas, yra 
uosis, yra ąžuolas... Kiekvienas 
jų turi ne tik skirtingas savy
bes, bet išaugina ir skirtingus 
lapus, skirtingus paisius...

Ątseit, lapai ir vąisiai turė
davo simbolizuoti žmogiškąją 
kūrybą. O pagrindinė išvada 
aiški: kaip neąžuolas negali iš
auginti ąžuoliškų lapų bei gilių, 
taip, nelietuvių kilmės žmogus 
negali kurti lietuvių meno...

Biologizmo elementų dar dau
giau pasitaikydavo paskaitinin
ko ir šiaip dažnai pakalbančio

Jo
žy

delis”, “žydiška priemaiša” pa
sidaro keiksmažodžiais. Įdo
miausia, kad jis linkęs su žydiš
kumu sieti visą mędęviiinį me- 
ną. Pradedant sįiųręąlizmu, 
lyąigiąnt ąbstrąktįzmią. O tau- 
tiškųmą menę įžiūri daugiausia 
tematikos pasirinkime. Atseit, 
daugiau ar mažiau natūralisti
nis rugių gubų tapymas (kąd'^nkąi išliks. Gi kad jų kury

Ą- ?yfikšjęl,ėą teigimųoąę. 
lūpose terminai “žydas”, 

žydiška priemaiša 
keiksmažodžiais.

tapybiškai ir neyylm^ bętų jau 
tautinė lietuvių kūryba, nes Lie
tuvoje rugiai statomi į gubas. 
(Pagal Rūkštelės. lęgiką, Čiur
lionis turėtų būti pats nelietu- 
yiškiaųsiąs tapytojas, nęs ką gi 
bendro turi ja mėgiama kosmo
so. tematika su lietuviškumu? 
Bet Rūkštelė į logiką mažai te
kreipia dėmesio, ir Čiurlionį lai
ko kuone savo dvasios vadu, nes 
Čiurlionis buvo aiškiai lietuvių 
kilmės).

Protesto mitingas
Tie, kurie pereitą šeštadienį 

dalyvavo L. A. Menininkų Klu
bo sušauktame “kultūrininkų 
bei visuomenės” mitinge, turė
jusiame pasisakyti “dėl P.L.B. 
Seimo garbei Nexy Yorke suruo
štos ‘Pirmosios lietuvių interna
cionalinės meno parodos’ ir nuo
smukio”, šalia. j,aų1 aukščiąu mi
nėtųjų klubo ideologų turėjo 
progos išgirsti dar dail. V. Vi
jeikį, muz. Kreivėną, rašytoją ■"■-k. TT-k 1 1 > -f—v. 1 •

imą įdėję šalia “garbingų” pą- 
yąrdžių tokias “negarbingas” 
pavąrdęs, kaip “žydelio” Lipęhi- 
tzo, Žoracho ir kt. O jų “nęgar- 
bingųniąs” sietinas su jų žy
diška kilmę ir, pagal, “Congres
sional Records” su palinkimu į 
komunizmą. Kokio masto mę- 
nininkąi tie žmonės yra, kalbę- . ■ .' ■ . ■ • • • *
tojai nerado reikalo užsiminti. 
Jų kalbose dominavo rasinę nę- 
apy kantą.

Daug nesąmonių buvo pąliętą 
pereitą šeštadienį jėzuitų na
muos,e ir dėl moderninio menę, 
ir dėl komunizmo pinklių, ir dėl 
Picąsso, ir dėl Čiurlionio, ir dęl 
“tautinės pasaulėžiūros” (taię? 
toks išsireiškimas buvo varto
jamas; kas galėtų daugiau pa
aiškinti apie šį sutvėrimą?), bet 
šio rąšinio paskirtis neleidžia nu
krypti nuo temos. Todėl lięjpjia,- 
me tik rasinį momentą.

Prie kalbėtojų stalo iš ęilęs 
ėjo Rūkštelė, Vijęik’is, Kreivė
nas, Vaitekūnas... Visi jie maž
daug jautęsi lietuviškosios kul
tūros gelbėtojai ir baisiai ken
tėję, kad Bendruomenės Seimo 
parodos ruošėjai lietuvių kultū
rą “suteršė”, įdėdami “žydęlių” 
pavąrdęs į katalogą... “Žydas.”, 
“žydelis”, “žydiška priemaišą”, 

|o pyię šių terminų dar “tęęši- 
;mas”. “nuodijimas”, “kraujas”, 

“'kraujo balsas” — buvo dau
gelio lūpęęę. Įsivaizduokite di
dįjį dailininką V. Vijeikį, sto
vintį prieš kelių dešimčių klau
sytojų būręlį ir paniekinančią) 
numojąntį ranką: William Zo- 
rąeh, kas jis?,, žydelis...

Koktu buvo klausytis tų yisų 
tiradų, kurios nejučiomis primi
nė nacių laikus Lietuvoje. Tarp 
kita ko buyo aiškinama, kąd 
vysk. Brizgys, sen. Knowland, 
preį. Bąlkūnas, konsulai ir. Mįi 
dideli žm.onęs, kurie šalia mi
nėtųjų “žydelių” įrašė savo pą- 
vąrdes į Seimo parodos katalę- 
gą, turėtų jaustis labai nepato
giai. Gi man atrodo, kad jie tu
rėtu džiąųgtis pakliuvę į- y ieną 
leidinį Išartu su William Zorąch, 
Jąęųųes Lipchitz, J. Soutinę 
ir kitais pasaulinio masto skulp
toriais bei tapytojais, nęs pę 
pusšimčio metų vargu apję 
anuos ar kas žinos, o šie menį- 

toje kritikai suranda lietuviš
kųjų elementų ir kad jų vardai 
siejami- su Lietuva, reikią tiįį. 
didžiuotis.

Tuo; tarpu L. A. Menininkų 
Klubui patartiną sudaryti la- 
bi.ąu apsišyietusią vadovybę, 
kuri rastų reikalą savo energiją 
skirti nąudingesniems dalykam, 
negu j,okips. kritikos neišlaikan
čių rasistinių teorijų propągąvi- 
mųį. A. Morkus.

—-----------------------------

Mes kviečiame atsilankyti vi
sus mūsų draugus lietuvius.

Visų rūšių vaistai. | 
Rūpestingas, atsakomingąs ir. | 

mandagus patarnavimas, f
t

PHARMACIST
176 West Adams St.

Dąrbo, namo, buto reikią — 
Viską tik “Naujienos’' teikia.

atseity_.su
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lenburgo provincijoje' į ariu- 1 

.m -v mvmyL nu.- neivo žmonių, kurie kalbėję gi- 1 ■.
rųlių * kalba. Boguslovas Bad-. - * 
W W°l0 berger
naihs, būdamas Prusp mažd ŽQd
natonum ir keliaudamas lb37, v , ... T , v . , art y. . i.v | zodvnelio. Johannes Voigt žm. po siaurinę Vokietiją, ra- . . “ . e >-i ir ?

t \r t r i " kiną ir gotus nurodo ųavdės Meklenburgo siųty^ę kai
miečiu, kalbančių suvokietin- 
ta heutviu kalba,' o , _ 
few -,t^a 
Kokia ta kalba buvo, r"-"- 
džiąmą iš tariamai dar 5 am-' 
žiu j e Meklenburgo kronikoj’ ę j 
girulių kalba užrašyto “Tėve 
mūsų”:

“Tabes mus, kors tu es ek- 
szan debessis, swetitz tovus var(jo 
vartcz, enak mums tovus wal-Į 
stibe, tovus prats bus ka ek-; 
szan debbes ta wursan su-i 
mens, musse deniscne manse 
duth mums schoden, pamina-’ 
te muse grake, ka mes pam-J 
mat muse patradueken, ne 
veda mums lotina badekle, 
pett passarza mums nu mus
se lounėN^Amen”. Nors už
rašyta svetimųjų ir be jokių

L rr 
kaip prof. Ad. Bezzenbergeris 
sako, dabar žinomasis tekstas 

i buvo sudarytas 493-533 m. po 
•., t.y. 100-200 m. vėliau, kai 

per tą laiką gotiį kalba buvo 
I i spėjusi gerokai apvokietėti, 

Į kas matyti iš prof. Bezzen- 
rio surinkto gotiškai vo- 

1 kiško maždaug 4,000 žodžių • v ais- i1' ■’ ’-l H;kiną ir gotus nurodo pavyz
džiu, kad tautos, kurios ap
leidžia savo senosios tėviškės 
sėdybas, daug lengviau ir 
greičiau nutautėją ir pamirš-i 
ta savo ievų papročius bei 
kalbą.

Antrame tūkst^tĮnątyje 
prieš Kristų

George .Foot J\Ioqrę, Hąr- 
. universitelo profeso
rius knygoje “History of Re
ligions” rašo: Pirmieji ger
manų giminės, su kuriais Ro
mos imperiją susidūrė, buvo 
gotai, kurie III ariiz. 5-me ir 
6-me dešjintniety plačiai iš
veriojo Balkanų pusiasalį ir 
Mažąją Aziją. imperatorius 
Decius kovoje su jais žuvo 
(251 m.) ir nors jie buvo 
smarkiai sumušti prie Nais- 

kalbos taisyklių, tačiau gali-^ sus (Nish) 269 m., tačiau im- 
.....  ’'C?'i peratoriųs Aurelionas 274 m. 

Kursiu ištraukė Romos Įgulas iš Da- 
Per-( kijos, palikdamas kraštus Į 
tar“ šiaurę nuo Dunojaus neginči

jamai gotų nuosavybei, ku
rių kolonijos nusitęsė i rytus

tUam- Vųl I “ 
•ą.

spręn-

, SKOLINK IŠSTANDARD
UŽ '■ŽEMESNI IMTO - -

TAUPYK PAS w .-a?”STANDARD-
Stipriausioji Chįęagos Bęri^pyė

Turtas.......................... $60,000,000.00
- - - 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government ■

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

ma spręsti, kad tai yra kone 
pažodžiui šiandien 
Užmaryje, apie Nidą ir 

• valką gyvenančių žvejų 
mė.

Gotų kalbos palaikai_ j • ; ■
Dr. A. M. Backus savo 

m. išleistoje knygoje 
nai (Gotai), Lietuvių Tautos 
Giminaičiai” tuo klausimu 
yra padaręs dideli darbą, be 
kt. surankiojęs iš 1,175 žodžių1 
gotų kalbos žodynėlį ir daug 
šimtų gotiškų pavardžių, štai^ 
pavyzdys, kaip gotai links-' 
pinodavo žodžius suims 
thiuda (tauta):

Vienaskaita: V. sūnūs, 
sūnaus, N. sūnau, G. sųriu, S. 
sūnų. Daugiskaita: V. sunjus, 
k. šunine, N. sūnum, G. sų- ty. ■ UyV . UU. y. '-y.- nuns. Vienaskaita: V. thiųdą, 
K. thiudos, N. thiudai, G. A - T
'thiuda, S. thiuda. Daugiskai
ta: "V. thiudos, K tiiiudo, N. 
tĮiiųdom, G. thiudos,' Š. thiu
dos.

Pirmasis gotų krikščionių

1929 
“Gudo-.

ir

palei Juodųjų jūrų krantus 
ligi Krymo.

J. B. Bury, Cambridge un-to 
moderninės istorijos profeso
rius, knygoj “The Invasion of 
Europe by the Barbarians”, 
London, 1928 m., rašo: “Ant
rajame tūkstantmetyje prieš 
Kristų germanų tautų tėvynė 
buvo pietų Skandinavijoje, 
Danijoj ir kraštuose tarp El
bės ir Oderio (Labos ir Ūd
ros) upių. Į rytus nuo Oderio 
upės gyveno baltų arba lėtų 
giminės, kurioms, dabar at
stovaują lietuviai ir latviai. 
Kraštai j vakarus nuo Elbės, 
Reino ųp ės .linkui, buvo ’ gy
venami keltų (Celts)”.

(Tęsinys 10-am psl.)

■NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS
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$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 
Galima nupirkti bė pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, LNC.
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

.ujG VALA&D&u Kasdien, Įskaitant Šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. . /’ ’ '

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos.

RADIATORIAI, GENERATORIAI IR VISA ELEKTROS SISTEMA.

Pas mane pirkti duslintuvai įdedami veltui

Sutaisome 
radiatorius i

s

Sutvarkome 
transmisijas ... s

Įdedame 
starterius

Įdedame ir sutaisome 
visas sugedusias 

Jūsų automobilio dalisdalis

—■ ■■ eaMMV ,».wW »| • . v »W"*

Darbas atliekamas patyrusių mechanikų
Išmetimo vamzdžiai įdedami veltui, jei perkamas duslintuvas.
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1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9136
Dirbtuvė atidaryta nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Sekmad. uždaryta.

9

NELAUKITE- 1
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, . j 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |is 

parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, ® 
neturėsite jokių nemalonumu/

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”
'.‘LVy; •>. .. ? ? i

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1049

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: į

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRĘ & MARINE INSURANCE CO. j 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE CQMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. : ' ' j
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. ,

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATuOaWO^TOBET11,



(Atkelta iš 9-to psi.)

Karališkos Baltų ir 
Amalių šeimos

Nors prof. Bury dėl gotų ir 
jiems artimų genčių girulių 
bei rugių, gepidų, skirų ir kt. 
sau galvos nelaužo, visus va
dindamas bendru rytų ger
manų vardu, tačiau jis iške
lia vieną labai įdomų dalyką, 
t.y. senlietuviškos kilmės val
dančiąsias šeimas germanų 
tautų tarpe.

“Kiekvienoj germanų vals
tybėj, ar ji turėjo karalių ar 
neturėjo, suverenas buvo lai
svų piliečių seimas”, rašo 
prof. Bury. Karalius lygiai bu
vo renkamas seimo, bet tokiu 
atveju išrinkimas buvo ribo
jamas tam tikromis šeimyno
mis, karališkomis šeimyno
mis... Kada karalius mirdavo, 
jo sosto negalėdavo paveldėti 
jo giminės; suvereninė tauta 
galėdavo išrinkti naują kara
lių iš tos šeimos, kuri jai pa
tikdavo... Tokių karališkų 
šeimų buvimas, kaip antai 
Amalių tarpe rytinių gotų ir 
Baltų (Balthas) tarpe vakari
nių gotų, kaip Mervingų tar
pe frankų, mums yra svar
biausias faktas, už kurio mū
sų ligšiolinės žinios nesiekia... 
Tik žinome, kad tos karališ
kos šeimos buvo visų seniau
sios už visas kitas tų giminių 
šeimas ir kad jos savo kilmę 
išvesdavo iš paties dievo”.
Tikrieji gotai 
buvo lietuviai

■Dr. Latham, taikydamas vo
kiečiams rašo: “Nors tai yra 
'apgailėtinas faktas, bet jis 
yra faktas, kurs dažniausiai 
būdavo pražiūrimas, būtent, 
kad jokia germanų giminė 
per visą laiką, kaip jos gyve
na germanų žemių daly, nie
kad nebuvo vadinama gotų 
vardu, nei kokiu nors modifi
kuotu gotišku vardu.

“Sutraukdamas į tą pačią 
klasę visas tų gyventojų de
nominacijas: Gothini, Gotho- 
nės, Guttones, Gothi, Gautae, 
Gaudae, Jutae, Vitae, aš da
rau tik tai, ką devyni iš de
šimties visų mano pirmtakū- 
nų pirmiau manęs darė... Kas 
yra tikrieji gotai? Kurią gimi
nę ar kilmę tas žodis reiškia? 
Aš atsakau — lietuvius (the 
Lithiianic), arba, jei jums pa
tinka kitas pavadinimas — 
prūsus. Tikrai, jie .gali būti 
vadinami Gothic, Getic, Go- 
thohian ar Gothinian... Ta
čiau tatai nieku būdu nereiš
kia, kad Goth ar Get buvo 
vardai, kuriais lietuviai save 
vadino. Tai buvo vardas, ku
riuo greičiausiai juos vadin
davo jų kaimynai. Gal tai bu
vo slavonų kuriai nors finų 
šakai originaliai duotas var
das, paskui perduotas tiems 
lietuviams, kurie apsigyveno 
finų žemėse. Kaip ten bebūtų, 
tačiau yra aišku, kad ... di
džioji istorijos dalis kai ku- 
riiį ’taikyta buvus germanų is
torija, turi būti atiduota lie

tuviams, visvien kaip juos va
dintume — Gothini, Gothones 
ar net Getae” (Cituota iš Dr. 
R. S. Latham: Introduction to 
the Horae Ferales, 23 pusk).

J. Pronsk us

Moterys pašvenčia save Die
vui, kai velnias nebenori su 
jomis beužsiimti. A. Arnold 
Tūkstančiai kelių veda į pa

klydimą; į tiesą gi tiktai vie
nas. Rousseau

NOW AT WOLSKY BROS.

New MAYTAG Mates

Rids yon ef the work and 
weather worries of line drying, 
and every dryer drawback as 
well i
o No more awkward, expensive, 

vent pipe.
o No more humid heat that’s 

tough on walls.
' o No more lint on the floor.

Maytag’s patented water extrac
tor ends all these annoyances. 
Clothes come-out fluff-dried, 
smelling fresh as fresh-air dried!

io — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, OCTOBER 11, 1958 I

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini; aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6460

MAYTAG

AUTOMATIC

MAYTAG
• ’ ’ ’ ! ’■ ”,

A/o-l/zrifr
DRYER

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL. 

\ ;r ,----------------- , , . .../

LIETUVON, apmokėję muitus ir mo
kesčius, pasiusime 40 svarų cukraus 
už $21,50; 3’Z? jardo vilnonės medžia
gos eilutei už $15.00; 30 gramų strep
tomycin© už $15JO. Reikalaukite spec, 
kainoraščio: LARAS Export—Import,

2033 W. North Ave., Chicago 47, III. 
BRunswick 8-5033

Actually duplleott hand-wa»h- 
Ing methods t
e Wadies gently because agita-

• spin-speed are slowed. 
as one minute wash 

speed for regu-

unaiCTMBaaasEam«Bi»MaiMji mill jmwimsgiTMa—
TEXAS 

HOT TAMALES SHOP
We Sell Wholesale 

Sport Peppers 
Relish - Hot Dogs -Mustard 

and Hot Tamales
220 W. Chicago DE 7-6564

fabrics.)
• Allows even cold water wash 

and rinse, automatically! Warm 
or hot, too, of course.

• Matches water to load. Auto
matic Water Level Control 
saves up to 11% gallons per 
small load, automatically I

Of course regular fabrics get the 
regular Mattaq treatment.

EASY TEiėMS

WOLSKY BROS. FURNITURE 
AND APPLIANCE COMPANY 

formerly 
GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd St. WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

DUSULYS 
GREITA, EFEKTINGA PAGALBA 

kenčiantiems nuo dusulio. Greitai 
pagelbsti nuo baisaus kosėjimo ir 
koktaus, smaugiančio kentėjimo. Pir
mas pabandymas suteiks jums pa
lengvinimą, k u r i o 1 taip trokštate. 
Abiem: vaikams ir suaugusiems. Šis 
naujas, moksliškas gydymo būdas 
teikia palaimą dusulio kankiniams. 
Rašykite nėatidėliodanii, paduodami 
savo vardą, adresą ir telefono nu
meri, . jeigu galima. . v 7 

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, ill.

telephone GRaceland 7-0435

S R III 11 HR R R RIH® R HII
PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI

Vienas aukštą mokslą lankės žmo
gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui Širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Sėtinos Baxter stebuk
lais. šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių Įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. švaisto knyga apie Petro šir- 
voko stebūklus ir nuotykius bus pa
siusta, kai du doleriai ateis tokiu, 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.
RHRHRRBRHRSlRBMSaRSWr

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.



OŠCAR WILDEINFANTES GW!» DIENA
niais balto aksomo dvaro ap-, 
darais; jų įstabios trikampės vo matę ne

i ir padalintos didėliais strauso
' ir apa

kinančiai balti jų kostiumai j 
skyrėsi dar labiau del tamsios į 
jų veidų spalvos ir 
garbinių.
jų išdidžia ir savigarba, pil-

du Mauru 1 PluilksniJ pliumažais 
geltonai kinan«ai balt! '

ir, po
kurios

į džiule biauria galva, vaikai (gas ir linksmas. Vaikams juo- 
I plyšo juokais, ir net pati In-' kiantis, juokėsi ir jis, taip jau 
fante tiek kvatojo, kad Kame- nuoširdžiai ir džiaugsmingai, 
rerė priV'ersta buvo jai p r i- ir, .po kiekvieno šokio, ki'ek- 
minti, jog, nors. Ispanijoje bu- vienani atskirai k'ėišči'ariširi 

Į vo niatę ne Sykį karaliaus'budri ilusilerikdaVb, syjisbda1 
a* ! buvo atsiūtos- sidabro apvadu dukteris verkiančias prie sau ritas ii- linkčiodamas galVė; 
Q"'■ u . lygių, bet kad karališko krau- ■ tarytum jis pats butų iš jų

Ijo Princesė taip linksmintųsi1 tarpo, bet ne maža šlykštyriė- 
aj j akivaizdoje žemesnės už ją lė, kurią gamta kada nors įsi- 

’ kilmės žmonių, tai negirdė- ' linksminusį sutvėrė kitų pa- 
__ __ juodų *as šiol dalykas. Tačiau šaipai. Infantė j^-be galo šii- 

Visi buvo sužavėti J Karliuką iš tiesų negalima žavėjo ir jis negalėjo atitrauk-
riuvo atsižiūrėti, ir net ispanų ti nuo jos akių ir, rodės, šoko

dari t visas sudėtines šokio fi- rivare, gaišiame savo paniėgi- tik jai vienai. Ir kada ji, fi
gūras-, iškilminga gracija jų

(tęsinys)
Paskum areną, didžiausiai: 

bepleškenant, ištuštino ir ^žu
vusius arklelius iškilmingai! 
išvilko iš scenos 
pažu apsidariusiu 
juodomis livrėjomis, 
trumpos perstogės, 
metu prancūzų gimnastas ro
dė visokius šposus ant tamp
riai ištiestos virvės, scenoje 
nedidučio teatrėlio, tyčia tai j’Bostn ir iškilniu nasvei-; tokios fantastinės ma-
iškilmei pastatyto, pasirodė k mostų, n iškilnių pasvei-1 
italų lėlės, vaidinančios pu- h

— tai negirdė- j linkšiniiųisi sutvėrė kitų pa-
•» ’ rr _..-v •____’ £ . .... 1 4 ' .

siauklasinę tragediją “Soplio- 
hisba”. Jos lošė taip įstabiai 
ir jų judesiai buvo taip nuo-

buvo atsižiūrėti, ir net ispanų ti nuo jos akių ir, rodės, šoko 
Ir kada ji, al

mu visokių baisybių ir šlykš- siminusi, kaip jos akivaizdoje 
’ fantastinės ma- įžymios dvaro damos mėtė 

baigus jiems šokį, žutės šlykštynėlės nebuvo ma- ■ puokštes gėlių Caffarelli, gar- 
Šis Karliukas pirmą sykį singain italų daininikui, kurį 

Jį rado prieš die- Papa atsiuntė į 'Madridą iš ša- 
labai ną lakstantį laisvą po mišką, vo paties rūmų bažnyčios, ti-

kininių, ir.
ir nusiėmus savo didžiules !§• 
skrybėles su pliumažais, at- debiutavo, 
sveikinant Infanę, ji
meiliai atsakė į žemą jų nu-, ir du grandu, atsitiktinai me-

štabiai paprasti, jog. tragedi-1 sj]ellkimą jr mintimi pažade-] džioję tolimame pakraštyje > 
i jo pastatyti didelę vaško žvakę kamščių girios, kuri l------
j prieš aukurą ŠVenčiausios, mieštą, atsivežė jį drauge į ; 
į Mergelės" Del Pilar, atšidėko- dvarą, padaryti Infantei siųr- J 

saldumy-1 ^ania šuteiktą jai džiaugs- prizą; jo tėvas, vargšas ang-,;
mą. lininkaš, buvo laimingas gale-į;

Paskum į areną išėjo grupė damas atsikratyti tokio nenau- J 
gražuolių agiptiečių — taip dingo išsigimėlio. Jiiokingiau- j 
tais laikais Vadino čigonus — 
jie susėdo ratu, pasikišę po 
saVim kojas, ir tylutėliai ėmė 
žaisti citromis, sūjDiiodamiesi 
į taktą muzikai ir vos girdi
mai dainuodami ką svajinga 

tęsiama. Išvydus Doną

(Tęsinys 12 pusi.j

INDOOR
ICE SKATING

12,000 Sq. Ft. of ICE A RE Al 
ŠKAjl NG EV.ĖRY DAY 

Except Monday 
Sat. Sun. • 10 a.m. to 10:3Q,p.m.

Phone LOngbeach 1-7140

^iNBOARriS
L ; CLARK & LAWRENCE

UNion 6-9206

jai baigiantis Infantės akutės! 
ašaromis pasruvo. O tūli vai
kai net iš tiesų verkė, ir rei
kėjo maldyti juos f 
nais, ir net pats Didysis Inkvi
zitorius taip buvo sujaudintas, 
kad negalėjo susilaikyti ir 
pasakė Donui Pedro, kad jam 
skaudu regėti, jog paprastos 
lėlės ant vielų, iš medžio ir 
dažyto Vaško gali būti tokios 
nelaimingos ir tokias didžias 
nelaimes pakelti.

Po šitų sekė afrikiėtis-špo- ir.
sininkaš, atsinešęs didelę pa- Pedro apsiniaukė jų veidai, ir 
plokščią pintinę, susuktą į1 tūli, matyti, išsigando, nes, I 
raudoną audeklą; jįs pasistatė • Vos prieš kelias šąvaites, jis 
ją vidury arenos, ištraukė iš, buvo įsakęs pakarti už raga- 
tiurbano kaž kokią keistą 1 naVimą du jų giminės žmones Į 
raudoną dūdelę ir ėmė žaisti.' Šėvilioję, rinkos aikštėje; bėt 
Po kiek laiko audeklas sukru- ' gražutė Infantė, klausiusį juos, j 

tėjo, : . . „ . , . .
nėšrii ir rėžiami, pro jį iškišo į veiždejusi 
savo smailias, keisto pavidalomis akimisper viršų savo ve 
gaivas dvi izumrudiniai auk- duoklės, Visai juos užbūrė: jie ' 
sinės gyvatės ir palengva ėmė, negalėjo tikėti, kad tokia gra

siautė! -

sia, gali būt, buVo kaip tik tas 
dalykas, kad jis pats negalėjo 
suprasti, koks jis šlykštus ir 
juokingas. Priešingai, jis, ro
dės, buvo nepaprastai laimiu- 1

ir kai garsai tapo skvar-' atsilošusi krėsle ir svajingai’
■ '• ’ •* "" -v —- •• didelėmis žydrio-j
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BLOKAS NUO PAJŪRIO

Šophie ir Bernice Welicka

K. J. MACKE & COMPANY
1924 m. Kazio Mačiuko įsteigtų Apdraudos Agentūra

2549 West 71st Street, Chicago, Ill.
TeL: PRospect 6-3140

Tvirtoje apdraudos įstaigoje apdraudžiam namus, baldus, prekes’, 
krautuvių langus, tavernas, automobilius ir kitus įvairius vertin
gus daiktus; apdraudžiame namų savininkų atsakomybę, gyvybę 
ir ąsmęnišką atsakomybę. Reikalui esant, apdraudos mokesčius galė
tume ■ paskirstyti net 7 mėnesiams. Kviečiame pasinaudoti mūsų ilgų, 
metų patyrimu ir apdraudos reikalais mielai teikiamais patarimais.

stieptis, sūpuodamosios pir
myn ir atgal, tarytum vande
ny nendrės. Vaikai, tačiau, 
kiek baidėsi tų dėmėtų ka
muolaičių ir vikrių aštrių ge
luonių; jiems daug geriau ti
ko, kada, bežiūrint, šposinin
ko valia, iš smėlio išdygdavo 
mažutis apelsino medelis, čia 
pat pražysdamas gražiais bal
tais žiedais, o paskiau ir tikrų 
vaisių atnešdamas. O kada 
jis paėmė vėduoklę iš mažo
sios dukrelės Markizo de Lūs 
Torres ir pavertė ją melsvu 
paukščiu, kuris ėmė lakstyti

i ATVYKITE IR
S ĮSITIKINKITE

Mūsy kainos mažesnei 
negu kitur!

| Pasirinkite medžiagas tiesiai iš
* ritinio ir jums nukirps tiek kiek yra
| reikalinga vienai eilutei arba kelioms.
. Didžiausias pasirinkimas visai
r šeimai, mažiems ir dideliems!
| Toliau gyvenantieji gali gauti medžia

gos pavyzdžius, ir jiems pasiųsim^ to-
| kiaš medžiaga, kokiu jie pagelu ims
F C. O. D.
* DIDŽIAUSIAS MEDŽIAGŲ
L PASIRINKIMAS URMO 

PREKYBOS APYLINKĖJE
I • ŠILKAS « VILNONĖS VIETOS IR ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS.
. o VELVET, • MEDVILNĖ, LININĖ IR LA 'AMS UŽUOLAIDŲ 
j VISOKIŲ RŪŠIŲ MEDŽIAGA. ,
j Darbo valandos: Kasdien nuo 8:30 vai. ryto .L ' 6 vai. vak.;

Pirmadienį iki 7 vai. vak.; šeštad. nuo 8:30 vai. ryto iki 5 v. v.

ži būtybė galėtų būti žiauri. 
Ir jie žaidė toliau romiai ir 
švelniai, vos liesdami ilgais 
pirštais stygas ir linkčiodami 
gaivomis, lyg susnūdę. Ir 
staiga taip pasiutiškai suklikę, 
kad net krūptelėjo visi Vai
kai, o Dono Pedro ranka su-, 
spaudė apatinę kinžalo rauke-I 
ną, agiptiečiai pašoko stati ir 
ėmė suktis, kaip pamišę, po 
areną, mušdariii savo tambu- " 
rinus ik dainuodami kaž kokią < | 
laukinę hieilėš dainą savo kėi- į 
sta gomurine kalba. Paskum J 
Visi sykiu parpuolė ant žemės | 

ir vogruoti paviljone, jų džiū-j*r gulėjo nekrutėdami, ir tik |
I duslus citrų skambesys trikdė J 
rimtį. Pakartoję tai keletą I 
sykių iš eilės, akimirkai išriy- | 
ko ir grįžo, vesdamies prira-1 j 
kinta prie grandinėlės tamsiai 1 
rudą gauruotą lokį, ir nešda-! i 
mi ant pečių keletą mažutėlių 
Berbero beždžionėlių. Lokys W 
be galo rimtai atsistojo žemyn m 
galva, o beždžionikės krėtė 
įvairius juokingus šposus, su 
dviem čigoniukais, matomai, II 
jų šeimininkais: fechtavosi O 
mažutėliais kardais, šaudė iš > 
šautuvų, paskum išsitiesė viena 
grandine ir ėmė mėgdžioti || 
visus kareiviškus judesius, vi- ! > 
sai kaip karaliaus leibgvardi- i II 
jos mokiniai. Aplamai, čionai 
turėjo didelio pasisekimo. | B 

Bet smagiausia to ryto pra-i Ji 
moga buvo šokiai mažojo! W 
Karliuko. Jam įklibikštavus į 
areną ant savo kreivų trumpu- _
čiu kojų ir mostaguojant di- ii — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, OCTOBER 11, I-<?58

gavimui, jų nustebimui nebu
vo galo. Taipjau puikus bu
vo iškilmingas menuetas, at
liktas mažųjų šokėjų bažny
čios Nueštra Senora del Pilar. 
Infantė dar nė sykio nebuvo 
mačiusi tų nuostabiųjų apei
gų, kas metai apvaikštomų 
gegužės mėnesy Švenčiausios 
Mergelės garbei prieš jos 
aukštąjį sostą; be to, nė ..vie
nas ispanų karaliaus šeimos 
narys nebuvo įžengęs į didžią
ją Saragossos katedrą nuo to 
laiko, kaip beprotis kunigas 
— daug kas tarė buvus jį pa
pirktą karalienės Elžbietos 
Anglės — mėgino kommuni- 
kuoti ten Austrų princą nuo
dinga oplata. Infantė tik iš 
paklausų žinojo apie “Šven
tąjį Dievo Motinos šokį”, kaip 
jį vadino, ir rado, kad jis iš 
tiesų labai gražus. Berniukai 
šokėjai buvo apsidarę senovi-

HENRY S. FRAERMAN
215 WEST JACKSON at WELLS TeL WEbster 9-4187 i

/



(Tęsinys iš 11-to psl.)

kėdamasis, kad saldūs jo bal-' 
So garsai išgydys Karaliaus- 
ilgesį, ji išsiėmė iš plaukų 
gražią vaitą rožę ir, juokams 
ir pakamuoti Kamererei, mei-' 
liai nusišypsojusi, metė tą ro
žę per visą areną Karliukui, 
šis priėmė ją visai rimtai, 
prispaudė gėlelę prie lūpų, 
storų ir biaurių, pridėjo ran
ką prie širdies ir atsiklaupė 
ant vieno kelio prieš Infantę, 
ir džiaugsmo šypsena išplėtė 
jo burną nuo ausies ligi au
sies, o mažos šviesios akutės 
ėmė pasigėrėjimu žėrėti.

Po to Infantė visai nebega
lėjo būti rimta ir kvatojo dar 
ilgą laiką, išėjus Karliukui iš 
arenos, ir pasisakė dėdei no
rinti, kad šokis tuoj būtų pa
kartotas. Kamererė tačiau, 
pasakiusi, kad esą dabar per
daug karšta, nusprendė, kad 
jos didybei geriausia bus tuoj 
grįžti į rūmus, kur jai jau su
ruošta puiki puota su tikru py
ragu, kurs tyčia paduodamas 
gimimo dieną, su naujagimės 
inicialais iš išrašyto cukraus 
ir gražiu sidabro vėluku vir
šūnėje. Infantė didžiai vertai 
pakilo iš vietos, įsakė, kad 
mažasis Kailiukas dar kartą 
šoktų prieš ją po siestos, ir, 
padėkojusi jaunajam grafui 
Tierra Nueva už suruoštą pui
kų priėmimą, pasišalino į sa
vo menes, o paskui ją nuėjo 
ir kiti vaikai, ta pačia tvarka, 
kuria buvo atėję.

Kada mažajam Karliukui 
pasakė, kad jam teks dar sykį 
šokti prieš Princesę, tyčia duo
du jos pačios įsakymu, jis 
taip išpuiko, kad išbėgo į so
dą, bučiuodamas iš kvailo 
džiaugsmo baltąją rožę ir 
reikšdamas savo džiaugsmą 
šleivais ir laukiniais mostais.

Gėlės įtūžo įsiveržus išga
mai į gražiąją jų karaliją; o 
kai išvydo jos, kaip šokinėja 
jis takeliais, juokingai ir gre
mėzdiškai skėsčiodamas ran
komis ties galva, jos nebega
lėjo ilgiau susiturėti.

-— Iš tiesų, jis perdaug 
šlykštus, kad galėtume leisti > 
jam žaisti t ose vietose, kur 
vęšime mes! — šūkavo Tul
pės.

— Vertėtų jį nugirdyti aguo- 
nų sunka, kad jis užmigtų 
tūkstančiui metų, — kalbėjo 
aukštos, kaip ugnis raudonos, 
Lelijos ir iš pykčio ėmė dar 
skaisčiau liepsnoti.

— Baugu, iš tiesų baugu, 
koks jis šlykštus! — cyptelėjo 
Kaktusas. — Jis visas kreivas, 
žemas, ir jo galva pernelyg 
didelė, palyginus su kojomis. 
Jį matydamas aš jaučiu kaip 
šiaušias mano dygliai, ir, jei 
jis prieis arti, aš jį suba
dysiu.

— Ir, be to, jo rankose vie
nas iš gražiausiųjų mano žie
dų! — suriko Baltųjų Rožių 
krūmas. — Aš pats jį daviau 
šį rytą Infantei dovanų jos 
gimimo dieną, o jis pavogė iš 
jos mano žiedą. — Ir, kiek 
turėdamas vieko, krūmas su-
riko: — Vagis! Vagis! Vagis!

(Bus daugiau)
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IŠ RUTV ŠALELES
Įdainuotas Alice Stephens Ansamblio ir orkestro 7 giesmių ir

10 dainų Long play Hi-Fi rekordas. Kaina $4.50.
ĮREKORDUOTOS ŠIOS DAINOS:

1. St. Šimkaus “Kur bakūžė samanota”
2. č. Sasnausko “Karvelėli” _
3. A. Vanagaičio “Dul-dul-dudelė”
4. J. Tallat-Kelpšos “Ne margi sakalėliai’
5. P. Sarpaliaus “Pas močiutę augau”
6. J. Tallat-Kelpšos “Sakė mane šiokią”
7. A. Račiūno “Mergužėlė, lelijėlė”
8. V. Misevičiaus “Apynėlis”
9. J. Žilevičiaus “Sėjau rūtą”

10: B. Budriūno “Išauš pavasaris”

IR ŠIOS GIESMĖS:
1. J. Gaubo “Sveika Marija”
2. B. Markaičio SJ, “Šventoje tyloje”
3. L. Šimučio “Į Betlėjų bėkit”
4. B. Markaičio SJ, “Piemenėliams”
5. M. Petrausko “Skubinkit, piemenys”
6. J. švedo “Betlėjaus prakartėlėj” ir
7. B. Markaičio SJ, “Eisi kentėt”.

Jei norite šį rekordą-plokštelę Kalėdoms, tai turite tuojau užsisakyti. Rekordai bus paga
minti lapkričio 1 dieną. Kad išsiuntimas būtų sklandesnis, nereikėtų bereikalingai susiraši
nėti, $5:00 ($4.50 rekordas ir 50c. įrišimas ir persiuntimas) tuojau siųskite tokiu adresu:

ALICE STEPHENS
Chicago Conservatory of Music, 64 East Van Buren Street, Chicago 4, Illinois

Automatlt, GAS Forted-afr

HOME HEATERS

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
flimace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy • g
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porpeldn for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
•r snowy white. There’s a model just right for your home with 
tither Pyrex glass or golden metal front

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 
! ALL PHONES SEELEY 3-7112


